
AD\1286348LV.docx PE753.568v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Reģionālās attīstības komiteja

2023/0081(COD)

26.9.2023

ATZINUMS
Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par pasākumu 
satvara izveidi Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas 
ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Atzinuma sagatavotājs: Niklas Nienass



PE753.568v01-00 2/44 AD\1286348LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1286348LV.docx 3/44 PE753.568v01-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Atzinuma sagatavotājs Niklas Nienass vēlas norādīt, ka iebilst pret visiem grozījumiem, kas 
neietilpst tieši Reģionālās attīstības (REGI) komitejas kompetencē un skar vadošās atbildīgās 
komitejas — proti Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejas — kompetenci.

Tā kā attiecīgajam ziņojumam bija atvēlēts ārkārtīgi ierobežots laika periods — pirmā viedokļu 
apmaiņa notika tikai maija beigās —, procedūras sākumā tika panākta vienošanās ievērot katras 
komitejas konkrēto kompetences jomu. Tas ļāva vairāk laika atvēlēt sarunām, jo netika 
sagatavots atzinuma projekts un grozījumi tika iesniegti tieši par sākotnējo tekstu. Atzinuma 
sagatavotājs nožēlo lēmumu atteikties no tiesībām sagatavot atzinuma projektu.

Viena politiskā grupa iepriekšminēto vienošanos neievēroja un iesniedza krietni vairāk 
grozījumu par citām teksta daļām, kas nav REGI komitejas kompetencē, jo īpaši par pielikumu, 
kurā definētas stratēģiskās neto nulles emisiju tehnoloģijas, kas minētās daudzās citās teksta 
daļās un ir ITRE komitejas kompetencē. Pēcāk tehniskā procesa laikā noskaidrojās, ka sarunas 
būs tikai par grozījumiem, kas iesniegti par konkrētām teksta daļām. Visas pārējās grupas 
ievēroja sākotnējo vienošanos, tāpēc neviens grozījums pielikumam vairāk netika iesniegts, un 
tas nozīmē, ka nebija iespēju kompromisiem un ka par iesniegtajiem grozījumiem bija jābalso 
atsevišķi.

Diemžēl vairākas citas politiskās grupas arī nolēma rīkoties līdzīgi un balsošanas laikā 
vienošanos neievērot, jo nobalsoja par šiem atsevišķajiem grozījumiem.

Atzinuma sagatavotājs vēlas norobežoties no galīgā teksta, kuru REGI komiteja pieņēma 
2023. gada 20. septembrī, jo nepārprotami iebilst pret šiem grozījumiem, uzskatot tos par 
iejaukšanos ITRE komitejas kompetencē. Tomēr galīgajā balsojumā viņš balsoja par savu 
atzinumu, lai būtu iespējams paust vienotu REGI komitejas viedokli par sasniegto kompromisu, 
par ko pienācīgi tika panākta vienošanās un kas uzskatāms par konstruktīvu. 

GROZĪJUMI

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un 
enerģētikas komiteju ņemt vērā turpmāk minēto.

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Savienība ir apņēmusies paātrināti 
dekarbonizēt savu ekonomiku un vērienīgi 
izvērst atjaunīgo energoresursu apguvi, lai 
līdz 2050. gadam panāktu klimatneitralitāti 
jeb neto nulles emisijas (emisijas, no 
kurām atskaitīti piesaistījumi). Minētais 

(1) Savienība ir apņēmusies ātrāk 
panākt savas ekonomikas dekarbonizāciju 
un vērienīgi izvērst atjaunojamo 
energoresursu izmantošanu, lai līdz 
2050. gadam panāktu klimatneitralitāti jeb 
neto nulles emisijas (emisiju apjoms pēc 



PE753.568v01-00 4/44 AD\1286348LV.docx

LV

mērķis ir Eiropas zaļā kursa — atjauninātās 
ES industriālās stratēģijas — centrā un ir 
saskaņā ar Savienības apņemšanos īstenot 
globālu klimatrīcību atbilstoši Parīzes 
nolīgumam31. Lai sasniegtu 
klimatneitralitātes mērķi, Eiropas 
Parlamenta un Padomes 
Regulā (ES) 2021/111932 ir noteikts 
saistošs Savienības klimata mērķrādītājs 
līdz 2030. gadam siltumnīcefekta gāzu neto 
emisijas samazināt vismaz par 55 % 
salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni. 
Ierosinātās paketes “Gatavi mērķrādītājam 
55 %”33 mērķis ir panākt, ka tiek sasniegts 
Savienības 2030. gada klimata 
mērķrādītājs, un šajā sakarā ar to tiek 
pārskatīti un atjaunināti Savienības 
tiesību akti.

piesaistījumu atskaitīšanas). Šis mērķis ir 
Eiropas zaļā kursa — atjauninātās ES 
rūpniecības stratēģijas — centrālais 
elements un ir saskaņā ar Savienības 
apņemšanos klimata politikas jomā 
rīkoties globāli, ievērojot Parīzes 
nolīgumu31. Lai īstenotu 
klimatneitralitātes mērķi, Eiropas 
Parlamenta un Padomes 
Regulā (ES) 2021/111932 ir noteikts 
saistošs Savienības klimata mērķrādītājs — 
līdz 2030. gadam siltumnīcefekta gāzu neto 
emisijas samazināt vismaz par 55 % 
salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni. Ar 
piedāvāto paketi “Gatavi mērķrādītājam 
55 %”33 ir iecerēts panākt, ka tiek īstenots 
Savienības 2030. gada klimata mērķrādītājs 
un vienlaikus tiek ievērots Taisnīgas 
pārkārtošanās mehānismā iestrādātais 
princips, nodrošinot, ka klimatiskās 
pārkārtošanās procesā neviens cilvēks un 
neviens reģions nav atstāts novārtā. 

__________________ __________________
31 Padomes Lēmums (ES) 2016/1841 (2016. gada 
5. oktobris) par to, lai Eiropas Savienības vārdā 
noslēgtu Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām 
ietvaros pieņemto Parīzes nolīgumu (OV L 282, 
19.10.2016., 4. lpp.).

31 Padomes Lēmums (ES) 2016/1841 (2016. gada 
5. oktobris) par to, lai Eiropas Savienības vārdā 
noslēgtu Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām 
ietvaros pieņemto Parīzes nolīgumu (OV L 282, 
19.10.2016., 4. lpp.).

32 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2021/1119 (2021. gada 30. jūnijs), ar 
ko izveido klimatneitralitātes panākšanas satvaru un 
groza Regulas (EK) Nr. 401/2009 un 
(ES) 2018/1999 (“Eiropas Klimata akts”) (OV 
L 243, 9.7.2021., 1. lpp.).

32 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2021/1119 (2021. gada 30. jūnijs), ar 
ko izveido klimatneitralitātes panākšanas satvaru un 
groza Regulas (EK) Nr. 401/2009 un 
(ES) 2018/1999 (“Eiropas Klimata akts”) (OV 
L 243, 9.7.2021., 1. lpp.).

33 Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, 
Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 
komitejai un Reģionu komitejai ““Gatavi 
mērķrādītājam 55 %”: ES 2030. gadam nospraustā 
klimata mērķrādītāja sasniegšana ceļā uz 
klimatneitralitāti”, COM(2021) 550, 14.7.2021.

33 Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, 
Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 
komitejai un Reģionu komitejai ““Gatavi 
mērķrādītājam 55 %”: ES 2030. gadam nospraustā 
klimata mērķrādītāja sasniegšana ceļā uz 
klimatneitralitāti”, COM(2021) 550, 14.7.2021.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
3. apsvērums



AD\1286348LV.docx 5/44 PE753.568v01-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) Attiecībā uz ārējiem aspektiem, jo 
īpaši attiecībā uz jaunietekmes tirgiem un 
jaunattīstības valstīm, ES savas stratēģijas 
“Global Gateway” ietvaros meklēs 
abpusēji izdevīgas partnerības, kas sekmēs 
izejvielu piegādes ķēdes diversifikāciju, kā 
arī partnervalstu centienus īstenot divējādo 
pārkārtošanos un attīstīt vietējo pievienoto 
vērtību.

(3) Attiecībā uz ārējiem aspektiem, jo 
īpaši attiecībā uz jaunietekmes tirgiem un 
jaunattīstības valstīm, ar stratēģiju “Global 
Gateway” ES centīsies veidot abpusēji 
izdevīgas partnerattiecības, kas palīdzēs 
dažādot izejvielu piegādes ķēdi, kā arī 
veicinās partnervalstu centienus īstenot 
sociāli līdzsvarotu divējādo pārkārtošanos 
un attīstīt vietējās vērtības pievienošanu.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
3.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3a) Zaļā pārkārtošanās var piedāvāt 
jaunas iespējas, sevišķi mazāk attīstītiem 
un pārejas reģioniem. Šajā sakarībā, 
veidojot klimata politiku, ir jāatzīst, ka 
reģioniem ir īpašas vajadzības un 
iespējas. Atjaunojamo resursu enerģija, 
biomasa un citi reģionālie dabas resursi, 
kā arī ģeogrāfiskās iespējas saistībā ar 
neto nulles emisiju tehnoloģijām piedāvā 
reģioniem iespējas piedalīties kopīgu 
klimata mērķu sasniegšanas procesā.

Pamatojums

Tiek akcentēts, ka zaļā pārkārtošanās ir svarīga mazāk attīstītiem un pārejas reģioniem, jo tā 
ir iespēja veidot noturīgāku kopienu un ilgtspējīgu ekonomiku, kā arī radīt jaunas darbvietas 
un uzņēmējdarbības iespējas.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
4. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) Lai minētās saistības tiktu 
izpildītas, Savienībai jāpaātrina pāreja uz 
tīru enerģiju, proti, šajā nolūkā jāpalielina 

(4) Lai minētās saistības izpildītu, 
Savienībai ātrākā tempā jāpāriet uz tīru 
enerģiju, proti, šajā nolūkā jāpalielina 



PE753.568v01-00 6/44 AD\1286348LV.docx

LV

energoefektivitāte un atjaunīgo 
energoresursu īpatsvars. Tas palīdzēs 
sasniegt ES mērķrādītājus, kas izvirzīti 
Eiropas sociālo tiesību pīlāra rīcības plānā 
2030. gadam, proti, panākt, ka 
nodarbinātības rādītājs ir vismaz 78 % un 
pieaugušo līdzdalība apmācībā — vismaz 
60 % līmenī. Tas arī palīdzēs nodrošināt, 
ka zaļā pārkārtošanās ir taisnīga un 
vienlīdzīga34.

aprites, reciklēšanas un atkārtotas 
izmantošanas iespējas, enerģijas 
taupīšana un energoefektivitāte, kā arī 
atjaunojamo energoresursu īpatsvars. Tas 
palīdzēs īstenot ES mērķrādītājus, kas 
noteikti Eiropas sociālo tiesību pīlāra 
rīcības plānā 2030. gadam, proti, panākt, 
ka nodarbinātība ir vismaz 78 % līmenī un 
pieaugušo līdzdalība apmācībā ir vismaz 
60 % līmenī. Tas arī palīdzēs nodrošināt, 
ka zaļā pārkārtošanās ir taisnīga un 
vienlīdzīga34.

__________________ __________________
34 Padomes Ieteikums par to, kā nodrošināt taisnīgu 
pārkārtošanos uz klimatneitralitāti; pieņemts 
2022. gada 16. jūnijā kā daļa no paketes “Gatavi 
mērķrādītājam 55 %”.

34 Padomes Ieteikums par to, kā nodrošināt taisnīgu 
pārkārtošanos uz klimatneitralitāti; pieņemts 
2022. gada 16. jūnijā kā daļa no paketes “Gatavi 
mērķrādītājam 55 %”.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
6. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) Pārkārtošanās uz neto nulles 
emisijām jau tagad visā pasaulē izraisa 
milzīgas rūpnieciskas, ekonomiskas un 
ģeopolitiskas pārmaiņas, kas, pasaulei 
virzot uz priekšu dekarbonizācijas 
centienus, kļūs vēl izteiktākas. Virzība uz 
neto nulles emisijām paver lielas iespējas 
paplašināt Savienības neto nulles emisiju 
industriju, izmantojot vienotā tirgus 
priekšrocības, proti, būtu jāveicina 
investīcijas tehnoloģijās, piemēram, 
atjaunīgās enerģijas tehnoloģijās, 
elektroenerģijas un siltumenerģijas 
uzkrāšanas tehnoloģijās, siltumsūkņos, 
elektrotīkla tehnoloģijās, nebioloģiskas 
izcelsmes atjaunīgajās degvielās, 
elektrolīzeros un kurināmā elementos, 
kodolsintēzē, nelielos modulāros reaktoros 
un ar tiem saistītās savā klasē labākajās 
kodoldegvielās, oglekļa uztveršanā, 
izmantošanā un uzglabāšanā, kā arī ar 
energosistēmu saistītās energoefektivitātes 

(6) Pārkārtošanās uz neto nulles 
emisijām jau tagad visā pasaulē izraisa 
milzīgas rūpnieciskas, ekonomiskas un 
ģeopolitiskas pārmaiņas, kas, pasaulei 
aizvien sekmīgāk īstenojot 
dekarbonizācijas centienus, kļūs vēl 
izteiktākas. Ceļš uz neto nulles emisijām 
paver nopietnas iespējas paplašināt 
Savienības neto nulles emisiju rūpniecību, 
izmantojot vienotā tirgus priekšrocības, 
proti, būtu jāveicina investīcijas 
tehnoloģijās, piemēram, atjaunojamo 
energoresursu tehnoloģijās, 
elektroenerģijas un siltumenerģijas 
uzkrāšanas tehnoloģijās, siltumsūkņos, 
tīkla tehnoloģijās, nebioloģiskas izcelsmes 
atjaunojamo resursu degvielas 
tehnoloģijās, elektrolīzeros un kurināmā 
elementos, kodolsintēzē, nelielos 
modulāros reaktoros un ar tiem saistītā 
savā klasē labākajā kodoldegvielā, oglekļa 
uztveršanas, izmantošanas un 



AD\1286348LV.docx 7/44 PE753.568v01-00

LV

tehnoloģijās un to apgādes ķēdēs, kuras 
palīdzēs dekarbonizēt mūsu ekonomikas 
nozares, sākot ar energoapgādi un beidzot 
ar transportu, ēkām un rūpniecību. Spēcīga 
neto nulles emisiju industrija Eiropas 
Savienībā var būt būtisks faktors, kas 
palīdzēs faktiski sasniegt Savienības 
klimata un enerģētikas mērķrādītājus, kā 
arī veicināt citu zaļā kursa mērķu 
sasniegšanu, vienlaikus radot darbvietas un 
izaugsmi.

uzglabāšanas tehnoloģijās, kā arī ar 
energosistēmu saistītās energoefektivitātes 
tehnoloģijās, to apgādes ķēdēs un 
ilgtspējīgas aprites bioekonomikas 
tehnoloģijās, kas ļaus panākt mūsu 
ekonomikas nozaru dekarbonizāciju, sākot 
ar energoapgādi un beidzot ar transportu, 
ēkām un rūpniecību. Spēcīga neto nulles 
emisiju rūpniecība Eiropas Savienībā var 
būt nozīmīgs faktors, kas palīdzēs faktiski 
īstenot Savienības klimata un enerģētikas 
mērķrādītājus, kā arī veicināt citu Eiropas 
zaļā kursa mērķu sasniegšanu, vienlaikus 
radot darbvietas un izaugsmi.

Pamatojums

Lai palielinātos piegādes ķēžu jauda un samazinātos fosilo resursu izmantošana, izšķiroša 
nozīme ir tam, ka ātrāk veidojas ilgtspējīga aprites bioekonomika. Bioekonomika ir vitāli 
svarīga daudziem reģioniem, lai tie ilgtspējīgi izmantotu savus dabas resursus, cenšoties 
sasniegt kopīgus klimata mērķus.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
8.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(8a) Ar atjaunojamiem, biobāzētiem 
energoresursiem var aizstāt fosilos 
energoresursus un kritiski svarīgas 
izejvielas. Šie resursi tiek iegūti no 
bioloģiskiem materiāliem, kurus daba var 
papildināt. Tie arī rada mazāk 
siltumnīcefekta gāzu emisiju, mazina 
atkarību no importēta fosilā kurināmā, 
atbalsta lauku attīstību un rada darbvietas 
lauku apvidos, kā arī samazina 
atkritumus un piesārņojumu, jo tiek 
izmantoti lauksaimniecības un 
mežsaimniecības atlikumi. Turklāt 
atjaunojamie resursi mazina mūsu 
paļaušanos uz kritiski svarīgām 
izejvielām, kuru sāk pietrūkt.



PE753.568v01-00 8/44 AD\1286348LV.docx

LV

Pamatojums

Bioekonomika ir vitāli svarīga daudziem reģioniem, lai tie ilgtspējīgi izmantotu savus dabas 
resursus, cenšoties sasniegt kopīgus klimata mērķus. Tiek akcentēts, ka biobāzēti, atjaunojami 
resursi ir svarīgi, lai samazinātu emisijas un nepieciešamību izmantot kritiski svarīgas 
izejvielas, un ka tādējādi tie veicina Eiropas Savienības stratēģisko autonomiju. Piemēram, 
biobāzētu lignīnu var izmantot bateriju ražošanā.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) Lai sasniegtu 2030. gada mērķus, 
dažām neto nulles emisiju tehnoloģijām ir 
jāvelta īpaša uzmanība, arī ņemot vērā to 
būtisko devumu virzībā uz neto nulles 
emisiju panākšanu līdz 2050. gadam. 
Minētās tehnoloģijas ir fotoelementu 
enerģijas un saules siltumenerģijas 
tehnoloģijas, sauszemes un atkrastes 
atjaunīgās enerģijas tehnoloģijas, 
bateriju/akumulācijas tehnoloģijas, 
siltumsūkņi un ģeotermālās enerģijas 
tehnoloģijas, elektrolīzeri un kurināmā 
elementi, ilgtspējīga biogāzes/biometāna 
ieguve, oglekļa uztveršanas un 
uzglabāšanas tehnoloģijas un elektrotīkla 
tehnoloģijas. Minētajām tehnoloģijām ir 
būtiska loma Savienības atvērtajā 
stratēģiskajā autonomijā, proti, tās 
iedzīvotājiem nodrošina piekļuvi tīrai, 
cenas ziņā pieejamai un drošai enerģijai. 
Ņemot vērā minēto tehnoloģiju nozīmi, 
būtu vēl vairāk jāpaātrina tām 
piemērojamo atļauju piešķiršanas 
procedūras, tām būtu jāpiešķir 
visaugstākais valsts tiesību aktos 
paredzētais valsts nozīmes statuss un 
attiecībā uz tām būtu jāsniedz papildu 
atbalsts investīciju piesaistīšanai.

(10) Lai sasniegtu 2030. gada mērķus, 
dažām neto nulles emisiju tehnoloģijām ir 
jāvelta īpaša uzmanība, arī ņemot vērā to, 
cik būtiski tās veicina iespēju līdz 
2050. gadam panākt klimatneitralitāti. Tās 
cita starpā ir saules fotoelementu un 
saules siltumenerģijas tehnoloģijas, 
sauszemes un atkrastes atjaunojamo 
energoresursu tehnoloģijas, 
bateriju/akumulācijas tehnoloģijas, 
siltumsūkņi un ģeotermālās enerģijas 
tehnoloģijas, elektrolīzeri un kurināmā 
elementi, ilgtspējīga biogāzes/biometāna 
ieguve, oglekļa uztveršanas un 
uzglabāšanas tehnoloģijas un tīkla 
tehnoloģijas. Tās ir Savienības atvērtai 
stratēģiskajai autonomijai izšķirošas 
nozīmes tehnoloģijas, jo nodrošina, ka 
iedzīvotājiem ir pieejama tīra un droša 
enerģija par pieņemamu cenu. Ņemot 
vērā to, cik šādas tehnoloģijas ir 
nozīmīgas, tās būtu jāatbalsta ar 
efektīvākām atļauju piešķiršanas 
procedūrām, jāpiešķir tām augstākais 
valsts nozīmes statuss, kādu ar valsts 
tiesību aktiem var noteikt, un jānodrošina 
papildu atbalsts kolektīva finansējuma 
ieguldīšanai.

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
11. apsvērums



AD\1286348LV.docx 9/44 PE753.568v01-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) Lai nākotnē nodrošinātu 
Savienības energosistēmas izturētspēju, 
mērogs būtu jākāpina visā konkrēto 
tehnoloģiju piegādes ķēdē, nodrošinot 
pilnīgu papildīgumu ar Kritiski svarīgo 
izejvielu aktu.

(11) Lai panāktu, ka Savienības 
nākotnes energosistēma ir noturīga, 
taisnīga, iekļaujoša un ilgtspējīga, vēriens 
būtu jākāpina visā konkrēto tehnoloģiju 
piegādes ķēdē, izmantojot visas iespējas 
papildināt Kritiski svarīgo izejvielu aktu, 
starptautiskos cilvēktiesību aktus, 
starptautiskos vides tiesību aktus un 
pienācīgas pārbaudes principus, kā arī 
nodrošinot vietējo kopienu jēdzīgu iesaisti.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
25. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(25) Direktīva 2014/23/ES, 
Direktīva 2014/24/ES un 
Direktīva 2014/25/ES jau paredz iespēju, 
ka līgumslēdzējas iestādes un 
līgumslēdzēji, kas publiskā iepirkuma 
procedūrās piešķir līgumu slēgšanas 
tiesības, ekonomiski visizdevīgākā 
piedāvājuma noteikšanai bez cenas vai 
izmaksu kritērija var piemērot vēl citus 
kritērijus. Šādi kritēriji attiecas, piemēram, 
uz piedāvājuma kvalitāti, arī sociālajām, 
vidiskajām un inovatīvajām iezīmēm. 
Publiskā iepirkuma procedūrā, piešķirot 
līguma slēgšanas tiesības par neto nulles 
emisiju tehnoloģiju, līgumslēdzējām 
iestādēm un līgumslēdzējiem piedāvājumu 
ieguldījums ilgtspējībā un izturētspējas 
stiprināšanā būtu rūpīgi jānovērtē pēc 
vairākiem kritērijiem, kas attiecas uz 
piedāvājuma vidisko ilgtspēju, 
inovatīvumu, sistēmu integrāciju un 
izturētspējas stiprināšanu.

(25) Direktīvā 2014/23/ES, 
Direktīvā 2014/24/ES un 
Direktīvā 2014/25/ES līgumslēdzējām 
iestādēm un līgumslēdzējiem, kas publiskā 
iepirkuma procedūrās piešķir līgumu 
slēgšanas tiesības, jau ir paredzēta iespēja 
ekonomiski visizdevīgākā piedāvājuma 
noteikšanai papildus cenas vai izmaksu 
kritērijam piemērot vēl citus kritērijus. 
Šādi kritēriji attiecas, piemēram, uz 
piedāvājuma kvalitāti, arī sociāliem, vides 
un inovatīviem raksturlielumiem. Publiskā 
iepirkuma procedūrā piešķirot līguma 
slēgšanas tiesības par neto nulles emisiju 
tehnoloģiju, līgumslēdzējām iestādēm un 
līgumslēdzējiem būtu pienācīgi jāizvērtē, 
kā piedāvājumi veicina ilgtspēju un 
noturību, arī teritoriālo kohēziju, 
nodarbinātības iespēju veidošanos sociāli 
neaizsargātām grupām, iekļaujošu vidi, 
un tas jādara pēc vairākiem kritērijiem, 
kuri attiecas uz piedāvājuma ilgtspēju 
vides kontekstā, novatorismu, sistēmu 
integrāciju, sociālo ietekmi un noturību. 
Nevienu nedrīkst atstāt novārtā, jo labums 
no neto nulles emisiju tehnoloģijas būtu 



PE753.568v01-00 10/44 AD\1286348LV.docx

LV

jāgūst arī trūcīgajiem.

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
26. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(26) Sociālās ilgtspējas kritērijus var 
piemērot jau pašreiz saskaņā ar spēkā 
esošajiem tiesību aktiem, un tie var ietvert 
darba apstākļus un koplīguma sarunas 
saskaņā ar Eiropas sociālo tiesību pīlāru, 
kas ir saskaņā ar Direktīvas 2014/23/ES 
30. panta 3. punktu, Direktīvas 2014/24/ES 
18. panta 2. punktu un 
Direktīvas 2014/25/ES 36. panta 2. punktu. 
Līgumslēdzējām iestādēm būtu jāveicina 
sociālā ilgtspēja, veicot piemērotus 
pasākumus, ar kuriem nodrošina, ka 
publisko līgumu izpildē ekonomikas 
dalībnieki ievēro sociālo un darba tiesību 
jomā piemērojamos pienākumus, kas 
noteikti Savienības tiesību aktos, valstu 
tiesību aktos vai koplīgumos vai ko nosaka 
starptautisko vides, sociālo un darba tiesību 
normas, kuras uzskaitītas 
Direktīvas 2014/23/ES X pielikumā, 
Direktīvas 2014/24/ES X pielikumā un 
Direktīvas 2014/25/ES XIV pielikumā43.

(26) Sociālās ilgtspējas kritērijus jau var 
piemērot saskaņā ar spēkā esošajiem 
tiesību aktiem, un tie var būt tādi kritēriji 
kā darba apstākļi un koplīguma sarunas, 
ievērojot Eiropas sociālo tiesību pīlāru 
saskaņā ar Direktīvas 2014/23/ES 30. panta 
3. punktu, Direktīvas 2014/24/ES 18. panta 
2. punktu un Direktīvas 2014/25/ES 
36. panta 2. punktu. Līgumslēdzējām 
iestādēm būtu jāveicina sociālā ilgtspēja un 
iekļaujoša vide, veicot attiecīgus 
pasākumus, ar kuriem tiek panākts, ka 
publisko līgumu izpildi ekonomikas 
dalībnieki nodrošina, pildot sociālo un 
darba tiesību jomā veicamos pienākumus, 
kas noteikti Savienības tiesību aktos, valstu 
tiesību aktos vai koplīgumos vai ko nosaka 
starptautisko vides, sociālo un darba tiesību 
normas, kuras uzskaitītas 
Direktīvas 2014/23/ES X pielikumā, 
Direktīvas 2014/24/ES X pielikumā un 
Direktīvas 2014/25/ES XIV pielikumā43.

__________________ __________________
43 Komisijas paziņojums “Sociāls iepirkums — 
rokasgrāmata sociālo apsvērumu ietveršanai 
publiskajos iepirkumos (2. izdevums)”, 
C(2021)3573 final.

43 Komisijas paziņojums “Sociāls iepirkums — 
rokasgrāmata sociālo apsvērumu ietveršanai 
publiskajos iepirkumos (2. izdevums)”, 
C(2021)3573 final.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
32. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(32) To kritēriju svērums, kas attiecas 
uz piedāvājuma ieguldījumu ilgtspējas un 

(32) Attiecībā uz publiskā iepirkuma 
procedūrām tas, cik nozīmīgs svērums 



AD\1286348LV.docx 11/44 PE753.568v01-00

LV

izturētspējas stiprināšanā, publiskā 
iepirkuma procedūrās līgumslēdzējām 
iestādēm un līgumslēdzējiem neliedz 
iespēju kritērijiem, kas saistīti ar vidisko 
ilgtspēju un inovāciju, noteikt augstāku 
robežvērtību saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes 
Direktīvas 2014/23/ES50 41. panta 
3. punktu un 64. apsvērumu, 
Direktīvas 2014/24/ES 67. panta 5. punktu 
un Direktīvas 2014/25/ES 82. panta 
5. punktu.

piešķirts kritērijiem, pēc kuriem tiek 
vērtēts, kā piedāvājums veicina ilgtspēju, 
noturību, teritoriālo kohēziju un 
vienlīdzīgu iespēju veidošanos visiem, 
neietekmē līgumslēdzēju iestāžu un 
līgumslēdzēju iespēju ar vides ilgtspēju un 
inovāciju saistītiem kritērijiem noteikt 
augstāku robežvērtību saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes 
Direktīvas 2014/23/ES50 41. panta 
3. punktu un 64. apsvērumu, 
Direktīvas 2014/24/ES 67. panta 5. punktu 
un Direktīvas 2014/25/ES 82. panta 
5. punktu.

__________________ __________________
50 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2014/23/ES (2014. gada 26. februāris) par 
koncesijas līgumu slēgšanas tiesību piešķiršanu 
(OV L 94, 28.3.2014., 1. lpp.).

50 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2014/23/ES (2014. gada 26. februāris) par 
koncesijas līgumu slēgšanas tiesību piešķiršanu 
(OV L 94, 28.3.2014., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
35. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(35) Mājsaimniecības un galapatērētāji 
veido būtisku daļu no Savienības 
pieprasījuma pēc neto nulles emisiju 
tehnoloģiju galaproduktiem, un svarīgi 
rīki, ar ko var paātrināt zaļo 
pārkārtošanos, ir publiskā atbalsta shēmas, 
kurās mājsaimniecībām, jo īpaši 
mazaizsargātām mājsaimniecībām un 
patērētājiem ar zemiem un vidēji zemiem 
ienākumiem, tiek radīti stimuli iegādāties 
šādus produktus. Saskaņā ar ES saules 
enerģijas stratēģijā52 izziņoto Jumtu saules 
enerģijas iniciatīvu dalībvalstīm, 
piemēram, būtu jāizveido valsts 
programmas, ar kurām tiktu atbalstīta 
jumta saules enerģijas masveida apguve. 
Plānā REPowerEU Komisija aicināja 
dalībvalstis pilnvērtīgi izmantot atbalsta 
pasākumus, kuri sekmē pāreju uz 
siltumsūkņiem. Šādām atbalsta shēmām, 
ko valsts līmenī izveidojušas dalībvalstis 
vai vietējā līmenī – vietējās vai reģionālās 

(35) Savienības pieprasījumā pēc neto 
nulles emisiju tehnoloģiju galaproduktiem 
būtisks ir mājsaimniecību un 
galapatērētāju īpatsvars, un publiskā 
atbalsta shēmas, kuras piedāvā 
mājsaimniecībām — jo īpaši 
neaizsargātām mājsaimniecībām un 
patērētājiem ar zemiem un vidēji zemiem 
ienākumiem — stimulus iegādāties šādus 
produktus, ir svarīgi instrumenti, lai 
panāktu ātrāku zaļās pārkārtošanās 
procesu. Daudziem galvenais faktors ir 
finansējuma pieejamība. Lai finansējums 
šīm grupām būtu vēl pieejamāks, 
dalībvalstīm būtu jāveido iedzīvotājiem 
draudzīgs mehānisms, kas atvieglotu tiem 
uzlikto finansiālo un administratīvo slogu. 
Tāpat arī dalībvalstīm būtu jāstrādā pie 
izpratnes veicināšanas un labākas 
saziņas, lai šīs grupas uzrunātu. Novārtā 
nedrīkst atstāt arī sociāli neaizsargātas 
grupas, kurām draud nabadzība. Īpaša 



PE753.568v01-00 12/44 AD\1286348LV.docx

LV

pašvaldības, būtu arī jāpalīdz uzlabot ES 
neto nulles emisiju tehnoloģiju ilgtspēju un 
izturētspēju. Publiskajām iestādēm, 
piemēram, būtu atbalsta saņēmējiem 
jāpiešķir lielāka finansiālā kompensācija 
tad, ja tiek iegādāti neto nulles emisiju 
tehnoloģiju galaprodukti, kas dod lielāku 
ieguldījumu Savienības izturētspējas 
stiprināšanā. Lai atbalsta shēmas 
palīdzētu palielināt pieprasījumu pēc neto 
nulles emisiju tehnoloģiju produktiem 
Savienībā, publiskajām iestādēm būtu 
jānodrošina, ka shēmas ir atvērtas, 
pārredzamas un nediskriminējošas. 
Publiskajām iestādēm papildu finansiālā 
kompensācija par šādiem produktiem būtu 
arī jāiegrožo tā, lai nepalēninātu neto 
nulles emisiju tehnoloģiju apguvi 
Savienībā. Lai palielinātu šādu shēmu 
efektivitāti, dalībvalstīm būtu jānodrošina, 
ka gan patērētājiem, gan neto nulles 
emisiju tehnoloģiju izgatavotājiem 
informācija ir viegli pieejama bezmaksas 
tīmekļvietnē. Tas, ka publiskās iestādes 
izmanto iespēju patērētājiem vai 
mājsaimniecībām paredzētās shēmās 
atalgot ieguldījumu ilgtspējas un 
izturētspējas stiprināšanā, nedrīkstētu 
skart valsts atbalsta noteikumus un PTO 
noteikumus par subsīdijām.

palīdzība būtu jāsniedz ar holistisku 
pieeju, izmantojot kopīgas shēmas, kurās 
valsts atbalsts apvienots ar ES 
finansējumu. Saskaņā ar ES saules 
enerģijas stratēģijā52 izziņoto Jumtu saules 
enerģijas iniciatīvu dalībvalstīm, 
piemēram, būtu jāizveido valsts 
programmas, kas atbalsta jumtu saules 
enerģijas masveida ieviešanu. Plānā 
REPowerEU Komisija aicināja dalībvalstis 
pilnībā izmantot atbalsta pasākumus, kuri 
sekmē pāreju uz siltumsūkņiem. Ar šādām 
atbalsta shēmām, ko valsts līmenī 
izveidojušas dalībvalstis vai ko vietējā 
līmenī izveidojušas vietējās vai reģionālās 
pašvaldības, būtu arī jāveicina lielāka ES 
neto nulles emisiju tehnoloģiju ilgtspēja un 
noturība. Publiskajām iestādēm, 
piemēram, būtu jāpiešķir atbalsta 
saņēmējiem lielāka finansiālā 
kompensācija, ja tie iegādājas neto nulles 
emisiju tehnoloģiju galaproduktus, kas 
lielākā mērā veicina Savienībā noturību. 
Lai ar atbalsta shēmām panāktu lielāku 
pieprasījumu pēc neto nulles emisiju 
tehnoloģiju produktiem Savienībā, 
publiskajām iestādēm būtu jānodrošina, ka 
shēmas ir atvērtas, pārredzamas un ka tās 
nav diskriminējošas. Publiskajām iestādēm 
būtu arī jāierobežo papildu finansiālā 
kompensācija par šādiem produktiem tā, lai 
neto nulles emisiju tehnoloģiju ieviešana 
Savienībā nekļūtu lēnāka. Lai šādas 
shēmas būtu efektīvākas, dalībvalstīm 
būtu jāpanāk, ka gan patērētājiem, gan 
neto nulles emisiju tehnoloģiju 
izgatavotājiem informācija ir viegli 
pieejama bezmaksas tīmekļa vietnē. 
Ieguldījums ilgtspējas un noturības 
veicināšanā patērētājiem vai 
mājsaimniecībām paredzētās shēmās 
publiskajām iestādēm būtu jāņem vērā, 
neskarot valsts atbalsta noteikumus un 
PTO noteikumus par subsīdijām.

_________________ _________________
52 Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, 
Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 
komitejai un Reģionu komitejai “ES saules 

52 Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, 
Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 
komitejai un Reģionu komitejai “ES saules 



AD\1286348LV.docx 13/44 PE753.568v01-00

LV

enerģijas stratēģija”, COM(2022) 221 final, 
18.5.2022.

enerģijas stratēģija”, COM(2022) 221 final, 
18.5.2022.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
45. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(45) Lai veicinātu stratēģisko neto 
nulles emisiju projektu apguvi mazāk 
attīstītos un pārejas reģionos, dalībvalstis 
var sniegt atbalstu no kohēzijas politikas 
programmām saskaņā ar piemērojamiem 
noteikumiem, kas noteikti Eiropas 
Parlamenta un Padomes 
Regulā (ES) 2021/106057, šis atbalsts var 
būt infrastruktūras investīciju paketes, 
produktīvas investīcijas inovācijā, 
izgatavošanas jaudās MVU, pakalpojumos, 
apmācības un prasmju pilnveides 
pasākumos, arī atbalsts publisko iestāžu un 
projektu virzītāju spēju veidošanai. 
Programmās noteiktās piemērojamās 
līdzfinansējuma likmes mazāk attīstītiem 
reģioniem var sasniegt 85 % un pārejas 
reģioniem — 60 % vai 70 % atkarībā no 
attiecīgā fonda un reģiona statusa, bet 
dalībvalstis šos griestus attiecīgā projekta 
līmenī var pārsniegt, ja tas ir iespējams 
saskaņā ar valsts atbalsta noteikumiem. 
Tehniskā atbalsta instruments dalībvalstīm 
un reģioniem var palīdzēt sagatavot neto 
nulles emisiju izaugsmes stratēģijas, 
uzlabot uzņēmējdarbības vidi, samazināt 
birokrātiju un paātrināt atļauju piešķiršanas 
procesus. Dalībvalstis būtu jāmudina 
veicināt stratēģisko neto nulles emisiju 
projektu ilgtspēju, proti, minētās 
investīcijas būtu jāintegrē Eiropas vērtības 
ķēdēs, par pamatu izmantojot 
starpreģionālos un pārrobežu sadarbības 
tīklus.

(45) Lai veicinātu stratēģisku neto 
nulles emisiju projektu uzsākšanu visos 
reģionos, jo īpaši mazāk attīstītos, pārejas 
reģionos un Taisnīgas pārkārtošanās 
fonda teritorijās, dalībvalstīm būtu 
jāsniedz atbalsts no kohēzijas politikas 
programmām atbilstoši noteikumiem, kas 
piemērojami saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes 
Regulu (ES) 2021/106057, un tas jādara ar 
infrastruktūrai paredzētām investīciju 
paketēm, produktīvu ieguldījumu 
inovācijā, ražošanas jaudās MVU un 
(attiecīgā gadījumā) vidējas 
kapitalizācijas sabiedrībās, kā tās 
definētas Regulas (ES) 2015/1017 
2. panta 6. un 7. punktā, kā arī ar 
produktīvu ieguldījumu pakalpojumos, 
pētniecībā, palīdzībā darba meklējumos, 
apmācībā un prasmju pilnveidošanas 
pasākumos, cita starpā atbalstot arī 
publisko iestāžu un projektu virzītāju spēju 
veidošanu. Lai mazinātu risku, ka nākas 
atcelt saistības par neizlietotu kohēzijas 
finansējumu, Komisija vienu gadu pirms 
finansēšanas perioda beigām var ieteikt 
dalībvalstīm attiecīgo finansējumu 
novirzīt stratēģisku neto nulles emisiju 
projektu finansēšanai. Programmās 
noteiktās līdzfinansējuma likmes, kas ir 
piemērojamas, mazāk attīstītiem reģioniem 
var sasniegt 85 %, pārejas reģioniem tās 
var sasniegt 60 % vai 70 % un vairāk 
attīstītiem reģioniem — 40 % līdz 50 % 
atkarībā no konkrētā fonda un no reģiona 
statusa, taču dalībvalstis šo maksimālo 
robežu attiecīgā projekta līmenī var 



PE753.568v01-00 14/44 AD\1286348LV.docx

LV

pārsniegt, ja tas ir iespējams saskaņā ar 
valsts atbalsta noteikumiem. Tehniskā 
atbalsta instruments var palīdzēt 
dalībvalstīm un reģioniem sagatavot neto 
nulles emisiju izaugsmes stratēģijas, 
uzlabot uzņēmējdarbības vidi, samazināt 
birokrātiju un paātrināt atļauju piešķiršanas 
procesus. Būtu jāmudina dalībvalstis 
veicināt stratēģisku neto nulles emisiju 
projektu ilgtspēju, proti, minētās 
investīcijas integrēt Eiropas vērtības 
veidošanas ķēdēs, balstoties tieši uz 
starpreģionāliem un pārrobežu sadarbības 
tīkliem.

__________________ __________________
57 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2021/1060 (2021. gada 24. jūnijs), ar 
ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas 
Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu 
Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās 
fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un 
akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā 
uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas 
fondu, Iekšējās drošības fondu un Finansiāla 
atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu 
politikai (OV L 231, 30.6.2021., 159. lpp.).

57 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2021/1060 (2021. gada 24. jūnijs), ar 
ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas 
Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu 
Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās 
fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un 
akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā 
uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas 
fondu, Iekšējās drošības fondu un Finansiāla 
atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu 
politikai (OV L 231, 30.6.2021., 159. lpp.).

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
47. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(47) Strukturālu atbildi uz investīciju 
vajadzībām sniegtu Eiropas Suverenitātes 
fonds. Tas palīdzēs noturēt Eiropas 
pozīcijas kritiski svarīgo un jauno 
tehnoloģiju jomā, kas ir būtiskas zaļās un 
digitālās pārkārtošanās kontekstā, arī neto 
nulles emisiju tehnoloģiju jomā. Šis 
strukturālais instruments balstīsies uz 
pieredzi, kas gūta koordinētos daudzvalstu 
projektos IPCEI ietvaros, un tā mērķis būs 
uzlabot visu dalībvalstu piekļuvi šādiem 
projektiem, tādējādi pasargājot kohēziju 
un vienoto tirgu no riskiem, ko rada 
nevienlīdzīga valsts atbalsta pieejamība.

(47) Nepieciešamību pēc investīcijām 
strukturāli risinātu Eiropas Suverenitātes 
fonds. Tas palīdzēs Eiropai saglabāt 
līderpozīcijas kritiski svarīgu tehnoloģiju 
un jauno tehnoloģiju jomā, kas ir būtiskas 
zaļās un digitālās pārkārtošanās procesiem, 
arī neto nulles emisiju tehnoloģiju jomā. 
Šis strukturālais instruments darbosies, 
balstoties uz pieredzi, kura gūta 
koordinētos daudzvalstu projektos, kas 
svarīgi visas Eiropas interesēs (IPCEI), 
un cenšoties nodrošināt, lai šādi projekti 
būtu pieejamāki visām dalībvalstīm, un 
tādējādi tas sargās kohēziju un vienoto 



AD\1286348LV.docx 15/44 PE753.568v01-00

LV

tirgu no nevienlīdzīgas valsts atbalsta 
pieejamības radītiem riskiem, cita starpā 
ar pasākumiem šo risku mazināšanai, un 
nodrošinās nepieciešamā papildu 
finansējuma pamatelementu, bez kā nav 
iespējams risināt ar divējādo 
pārkārtošanos saistītās problēmas.

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
48. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(48) Lai pārvarētu ierobežojumus, ko 
rada pašreizējie sadrumstalotie publisko 
un privāto investīciju centieni, veicinātu 
integrāciju un investīciju atdevi, Komisijai 
un dalībvalstīm būtu jāuzlabo koordinācija 
un jāveido sinerģija starp esošajām 
finansēšanas programmām Savienības un 
valstu līmenī, kā arī jānodrošina labāka 
koordinācija un kopdarbība ar industriju 
un galvenajām privātā sektora 
ieinteresētajām personām. Svarīga loma 
būtu jāuzņemas Neto nulles emisiju 
Eiropas platformai, proti, tai būtu jāsniedz 
visaptverošs pārskats par pieejamajām un 
relevantajām finansējuma iespējām un 
tajā būtu jāapspriež individuālās 
stratēģisko neto nulles emisiju projektu 
finansējuma vajadzības.

(48) Lai pārvarētu ierobežojumus, kas 
aktuāli fragmentāriem centieniem 
publisko un privāto investīciju jomā, un lai 
veicinātu integrāciju un investīciju 
atmaksāšanos, Komisijai un dalībvalstīm 
būtu jāuzlabo koordinācija un jāveido 
sinerģija starp esošajām finansēšanas 
programmām Savienības un valstu līmenī, 
kā arī jāpanāk labāka koordinācija un 
sadarbība ar rūpniecības nozari un 
galvenajām privātā sektora ieinteresētajām 
personām. Svarīga nozīme ir tam, kā 
darbojas Neto nulles emisiju Eiropas 
platforma, veidojot vispusīgu pārskatu par 
attiecīgajām finansēšanas iespējām, kādas 
ir pieejamas, un nodrošinot diskusiju par 
stratēģisku neto nulles emisiju projektu 
individuālām finansēšanas vajadzībām, 
turklāt platformas darbība ir svarīga 
reģionu, pašvaldību un projektu virzītāju 
atbalstam.

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
48.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(48a) Lai garantētu stratēģisku 
teritoriālo attīstību un kohēziju, 



PE753.568v01-00 16/44 AD\1286348LV.docx

LV

pašvaldības var kļūt par līdzīpašniecēm 
neto nulles emisiju projektos, kuri atrodas 
to administratīvajā reģionā.

Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums
58. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(58) Šķēršļus neto nulles emisiju 
tehnoloģiju izgatavošanas projektu 
izvēršanai var radīt konflikti par zemes 
izmantošanu. Labi izstrādāti plāni, arī 
telpiskie plāni un zonējums, kuros ņemts 
vērā neto nulles emisiju tehnoloģiju 
izgatavošanas projektu īstenošanas 
potenciāls un kuru iespējamā vidiskā 
ietekme ir novērtēta, var palīdzēt līdzsvarot 
sabiedrisko labumu un intereses, samazinot 
konfliktu iespējamību un paātrinot neto 
nulles emisiju tehnoloģiju izgatavošanas 
projektu ilgtspējīgu izvēršanu Savienībā. 
Tāpēc atbildīgajām valsts, reģionālajām un 
vietējām iestādēm relevanto plānu izstrādē 
būtu jāapsver iespēja iekļaut noteikumus 
par neto nulles emisiju tehnoloģiju 
izgatavošanas projektiem.

(58) Neto nulles emisiju tehnoloģiju 
izgatavošanas projektu ieviešanu var 
apgrūtināt konflikti par zemes 
izmantošanu. Ja ir labi izstrādāti plāni, arī 
telpiskie plāni un zonējums, kuros ņemtas 
vērā neto nulles emisiju tehnoloģiju 
izgatavošanas projektu īstenošanas iespējas 
un kuru potenciālā ietekme uz vidi ir 
novērtēta, tas var palīdzēt līdzsvarot 
sabiedrisko labumu un intereses, samazinot 
konfliktu iespējamību un ļaujot ātrāk 
ilgtspējīgi ieviest Savienībā neto nulles 
emisiju tehnoloģiju izgatavošanas 
projektus. Tāpēc atbildīgajām valsts, 
reģionālajām un vietējām iestādēm, 
ievērojot Kopīgo noteikumu regulas 
(Regula (ES) 2021/1060) 8. pantā noteikto 
partnerības principu, attiecīgie plāni būtu 
jāsagatavo, apsverot iespēju tajos iestrādāt 
noteikumus par neto nulles emisiju 
tehnoloģiju izgatavošanas projektiem.

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
69. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(69) Savienības līmenī būtu jāizveido 
Neto nulles emisiju Eiropas platforma, 
kurā būtu pārstāvētas dalībvalstis un kuru 
vadītu Komisija. Neto nulles emisiju 
Eiropas platforma Komisijai un 
dalībvalstīm konkrētos jautājumos var 

(69) Savienības līmenī būtu jāizveido 
Neto nulles emisiju Eiropas platforma, 
kurā būtu pārstāvētas dalībvalstis un kuru 
vadītu Komisija. Neto nulles emisiju 
Eiropas platforma Komisijai un 
dalībvalstīm konkrētos jautājumos var 



AD\1286348LV.docx 17/44 PE753.568v01-00

LV

sniegt konsultācijas un palīdzību un kalpot 
par references struktūru, kurā Komisija un 
dalībvalstis var koordinēt savu rīcību un 
kura atvieglo informācijas apmaiņu par 
jautājumiem, kas saistīti ar šo regulu. Neto 
nulles emisiju Eiropas platformai būtu arī 
jāpilda dažādos šīs regulas pantos noteikti 
uzdevumi, jo īpaši attiecībā uz atļauju 
izdošanu, arī vienas pieturas aģentūrām, 
stratēģiskajiem neto nulles emisiju 
projektiem, finansējuma koordinēšanu, 
piekļuvi tirgiem un prasmēm, kā arī 
inovatīvām neto nulles emisiju tehnoloģiju 
regulatīvajām smilškastēm. Vajadzības 
gadījumā platforma var izveidot pastāvīgas 
vai pagaidu apakšgrupas un uzaicināt 
trešās personas, piemēram, ekspertus vai 
neto nulles emisiju industriju pārstāvjus.

sniegt konsultācijas un palīdzību un kalpot 
par references struktūru, kurā Komisija un 
dalībvalstis var koordinēt savu rīcību un 
kura atvieglo informācijas apmaiņu par 
jautājumiem, kas saistīti ar šo regulu. Neto 
nulles emisiju Eiropas platformai būtu arī 
jāpilda dažādos šīs regulas pantos noteikti 
uzdevumi, jo īpaši attiecībā uz atļauju 
izdošanu, arī vienas pieturas aģentūrām, 
stratēģiskiem neto nulles emisiju 
projektiem, finansējuma koordinēšanu, 
piekļuvi tirgiem un prasmēm, kā arī 
inovatīvu neto nulles emisiju tehnoloģiju 
“regulatīvām smilškastēm”. Turklāt Neto 
nulles emisiju Eiropas platformai būtu 
jāizvērtē NUTS 2. līmeņa reģionu 
panāktais progress un jāatbalsta šo 
reģionu sociālā, ekonomiskā un 
teritoriālā attīstība, lai garantētu kohēziju. 
Vajadzības gadījumā platforma var 
izveidot pastāvīgas vai pagaidu 
apakšgrupas un pieaicināt Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komiteju un 
Eiropas Reģionu komiteju, kā arī sociālos 
partnerus, pilsoniskās sabiedrības 
organizācijas un trešās personas, 
piemēram, ekspertus vai neto nulles 
emisiju rūpniecības nozaru pārstāvjus. 

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums
70. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(70) Zaļā kursa industriālā plāna 
ietvaros Komisija paziņoja par savu 
nodomu izveidot neto nulles emisiju 
industriālās partnerības, kas aptvertu neto 
nulles emisiju tehnoloģijas; tās sekmētu 
neto nulles emisiju tehnoloģiju apguvi visā 
pasaulē un stiprinātu ES industriālo spēju 
lomu centienos panākt globālu pāreju uz 
tīru enerģiju. Komisija un dalībvalstis 
platformā var koordinēt partnerības, 
apspriezdamas esošās relevantās 
partnerības un procesus, piemēram, zaļās 

(70) Zaļā kursa rūpniecības plānā 
Komisija paziņoja, ka ir iecerējusi veidot 
neto nulles emisiju rūpnieciskās 
partnerības neto nulles emisiju 
tehnoloģijām, lai panāktu, ka neto nulles 
emisiju tehnoloģijas tiek izmantotas visā 
pasaulē, un lai palīdzētu ES rūpniecībai 
ietekmīgāk izmantot savas spējas, paverot 
ceļu globālam pārkārtošanās procesam uz 
tīru enerģiju. Komisijai un dalībvalstīm 
platformā būtu jānodrošina partnerību 
koordinācija, un tās var diskutēt par 



PE753.568v01-00 18/44 AD\1286348LV.docx

LV

partnerības, enerģētikas dialogus un citus 
esošo divpusējo līgumisko vienošanos 
veidus, kā arī iespējamo sinerģiju ar 
relevantajiem dalībvalstu divpusējiem 
nolīgumiem ar trešām valstīm.

attiecīgām jau izveidotām partnerībām un 
procesiem, piemēram, par zaļajām 
partnerībām, enerģētikas dialogiem un 
citiem spēkā esošu divpusēju līgumisku 
vienošanos veidiem, kā arī par iespējamo 
sinerģiju ar attiecīgiem dalībvalstu 
divpusējiem nolīgumiem ar trešām valstīm.

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums
71. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(71) Savienībai būtu jācenšas 
diversificēt starptautisko tirdzniecību un 
investīcijas neto nulles emisiju tehnoloģijās 
un visā pasaulē veicināt augstus sociālos 
un vidiskos standartus, cieši sadarbojoties 
un partnerībā ar līdzīgi domājošām 
valstīm. Tāpat ciešā sadarbībā ar 
partnervalstīm, izmantojot atvērtu, bet 
apņēmīgu pieeju, būtu jāstiprina 
pētniecības un inovācijas centieni izstrādāt 
un ieviest neto nulles emisiju tehnoloģijas.

(71) Savienībai ciešā sadarbībā un 
partnerībā ar līdzīgi domājošām valstīm 
būtu jācenšas dažādot starptautisko 
tirdzniecību un investīcijas neto nulles 
emisiju tehnoloģijās un visā pasaulē 
veicināt augstus sociālos un vides 
standartus. Tāpat ciešā sadarbībā ar 
partnervalstīm un ar atvērtu, bet apņēmīgu 
pieeju būtu spēcīgāk jāstrādā pētniecības 
un inovācijas jomā, lai izstrādātu un 
ieviestu neto nulles emisiju tehnoloģijas.

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ar šo regulu izveido tādu 
pasākumu satvaru, ar kuriem Savienībā 
sekmē inovāciju neto nulles emisiju 
tehnoloģiju jomā un šo tehnoloģiju 
izgatavošanas jaudas palielināšanu, lai 
palīdzētu sasniegt Savienības 2030. gadam 
izvirzīto mērķrādītāju siltumnīcefekta gāzu 
neto emisijas samazināt vismaz par 55 % 
salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni un 
Savienības 2050. gadam izvirzīto 
klimatneitralitātes mērķrādītāju, kas 
noteikti Regulā (ES) 2021/1119, un lai 
nodrošinātu Savienības piekļuvi drošām 

1. Ar šo regulu izveido pasākumu 
sistēmu, kas veicami, lai neto nulles 
emisiju tehnoloģiju izgatavošanas jauda 
Savienībā kļūtu novatoriskāka un 
vērienīgāka, jo tas palīdzētu īstenot 
Savienības 2030. gadam noteikto 
mērķrādītāju, proti, siltumnīcefekta gāzu 
neto emisijas samazināt vismaz par 55 % 
salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni, un 
Savienības 2050. gadam noteikto 
klimatneitralitātes mērķrādītāju, kā 
noteikts Regulā (ES) 2021/1119, un 
tādējādi garantētu, ka Savienībai ir 



AD\1286348LV.docx 19/44 PE753.568v01-00

LV

un ilgtspējīgām neto nulles emisiju 
tehnoloģiju piegādēm, kas vajadzīgas, lai 
aizsargātu Savienības energosistēmas 
izturētspēju un veicinātu kvalitatīvu 
darbvietu radīšanu.

pieejama droša un ilgtspējīga apgāde ar 
neto nulles emisiju tehnoloģijām, kuras ir 
vajadzīgas, lai Savienības energosistēma 
nezaudētu noturību un lai veicinātu 
kvalitatīvu darbvietu radīšanu un 
uzturēšanu.

Grozījums Nr. 22

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) “neto nulles emisiju tehnoloģijas” ir 
atjaunīgās enerģijas tehnoloģijas66 , 
elektroenerģijas un siltumenerģijas 
akumulācijas tehnoloģijas, siltumsūkņi, 
elektrotīkla tehnoloģijas, nebioloģiskas 
izcelsmes atjaunīgo degvielu tehnoloģijas, 
ilgtspējīgu alternatīvo degvielu 
tehnoloģijas67, elektrolīzeri un kurināmā 
elementi, progresīvas tehnoloģijas, ar 
kurām enerģiju ražo kodolprocesos ar 
minimālu kodoldegvielas cikla atkritumu 
daudzumu, nelieli modulāri reaktori un 
saistītās savā klasē labākās 
kodoldegvielas; oglekļa uztveršanas, 
izmantošanas un uzglabāšanas 
tehnoloģijas, oglekļa uztveršanas, 
izmantošanas un uzglabāšanas 
tehnoloģijas un ar energosistēmu saistītas 
energoefektivitātes tehnoloģijas. Tās 
attiecas uz galaproduktiem, specifiskiem 
komponentiem un specifiskām mašīnām, 
ko primāri izmanto minēto produktu 
ražošanā. Tām jābūt sasniegušām vismaz 
8. tehnoloģiju gatavības līmeni;

(a) “neto nulles emisiju tehnoloģijas” ir 
atjaunojamās enerģijas tehnoloģijas66 , 
elektroenerģijas un siltumenerģijas 
uzkrāšanas tehnoloģijas, siltumsūkņi, tīkla 
tehnoloģijas, nebioloģiskas izcelsmes 
atjaunojamo resursu degvielas 
tehnoloģijas, ilgtspējīgas alternatīvās 
degvielas tehnoloģijas67, elektrolīzeri un 
kurināmā elementi, tehnoloģijas enerģijas 
ražošanai kodolprocesos un ar tiem 
saistītais degvielas cikls, nelieli modulāri 
reaktori un saistītā savā klasē labākā 
kodoldegviela; oglekļa uztveršanas, 
izmantošanas un uzglabāšanas 
tehnoloģijas, un ar energosistēmu saistītas 
energoefektivitātes un atjaunojamo 
resursu bioenerģijas tehnoloģijas. Tās 
attiecas uz galaproduktiem, specifiskiem 
komponentiem un specifiskām mašīnām, 
arī aprites īstenošanas tehnoloģijām, ko 
primāri izmanto minēto produktu ražošanā. 
Tās noteikti ir sasniegušas vismaz 
7. tehnoloģiju gatavības līmeni;

_________________ _________________
66 “Atjaunīgā enerģija” ir “atjaunojamā enerģija”, 
kas definēta Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvā (ES) 2018/2001 (2018. gada 
11. decembris) par no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtas enerģijas izmantošanas 
veicināšanu.

66 “atjaunojamā enerģija” ir “atjaunojamā 
enerģija”, kā tā definēta Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvā (ES) 2018/2001 (2018. gada 
11. decembris) par no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtas enerģijas izmantošanas 
veicināšanu.

67 “Ilgtspējīgas alternatīvās degvielas” ir degvielas, 
uz kurām attiecas priekšlikums Eiropas Parlamenta 
un Padomes regulai par vienlīdzīgu konkurences 

67 “ilgtspējīga alternatīvā degviela” ir degviela, uz 
kuru attiecas priekšlikums Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulai par vienlīdzīgu konkurences 



PE753.568v01-00 20/44 AD\1286348LV.docx

LV

apstākļu nodrošināšanu ilgtspējīgam gaisa 
transportam (COM(2021)561 final) un priekšlikums 
Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par 
atjaunīgo un mazoglekļa degvielu izmantošanu 
jūras transportā (COM(2021)562 final).

apstākļu nodrošināšanu ilgtspējīgam gaisa 
transportam (COM(2021) 561 final) un 
priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes 
regulai par atjaunīgo un mazoglekļa degvielu 
izmantošanu jūras transportā (COM(2021) 562 
final).

Pamatojums

Lai palielinātos piegādes ķēžu jauda un samazinātos fosilo resursu izmantošana, izšķiroša 
nozīme ir tam, ka ātrāk veidojas ilgtspējīga aprites bioekonomika. Bioekonomika ir vitāli 
svarīga daudziem reģioniem, lai tie ilgtspējīgi izmantotu savus dabas resursus, cenšoties 
sasniegt kopīgus klimata mērķus.

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) “komponents” ir neliela neto nulles 
emisiju tehnoloģijas daļa, ko izgatavo un 
tirgo uzņēmums, sākot no pārstrādātiem 
materiāliem;

(b) “komponents” ir neliela neto nulles 
emisiju tehnoloģijas daļa, ko izgatavo un 
tirgo uzņēmums, sākot no pārstrādātiem 
materiāliem un reciklētiem 
komponentiem;

Pamatojums

Lai palielinātos piegādes ķēžu jauda, izšķiroša nozīme ir tam, ka ātrāk veidojas aprites 
ekonomika.

Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) “inovatīvas neto nulles emisiju 
tehnoloģijas” ir tehnoloģijas, kas atbilst 
“neto nulles emisiju tehnoloģiju” 
definīcijai, izņemot to, ka tās nav 
sasniegušas vismaz 8. tehnoloģiju 
gatavības līmeni, un kas ietver patiesu 
inovāciju, kura pašlaik tirgū nav pieejama 
un ir pietiekami izstrādāta, lai to testētu 

(c) “inovatīvas neto nulles emisiju 
tehnoloģijas” ir patiesi inovatīvas 
tehnoloģijas, kas atbilst “neto nulles 
emisiju tehnoloģiju” definīcijai, bet nav 
sasniegušas vismaz 7. tehnoloģiju 
gatavības līmeni, un kas tirgū patlaban nav 
pieejamas, tomēr ir pietiekami izstrādātas, 



AD\1286348LV.docx 21/44 PE753.568v01-00

LV

kontrolētā vidē; lai tās testētu kontrolētā vidē;

Pamatojums

Tehnoloģiju gatavības līmenis no astotā pazemināts uz septīto. Inovācijas un enerģētikas 
politikā ir jāliek akcents uz lielāku attīstību un investīcijām sākumposmā, lai aizstātu tiešu, ar 
ražošanu saistītu valsts atbalstu.

Grozījums Nr. 25

Regulas priekšlikums
4. pants – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Valsts kompetentā iestāde 
nodrošina, ka pieteikuma iesniedzēji var 
viegli piekļūt informācijai un vienkāršām 
tādu strīdu izšķiršanas procedūrām, kas 
attiecas uz projektu būvniecībai vai 
paplašināšanai vajadzīgo atļauju 
piešķiršanas procesu un atļauju izdošanu, 
un attiecīgā gadījumā arī alternatīviem 
strīdu izšķiršanas mehānismiem.

6. Valsts kompetentā iestāde 
nodrošina, ka pieteikuma iesniedzējiem ir 
viegli pieejama informācija, kā arī 
skaidras un vienkāršas strīdu izšķiršanas 
procedūras saistībā ar projektu 
būvniecībai vai paplašināšanai vajadzīgo 
atļauju piešķiršanas procesu un atļauju 
izdošanu, attiecīgā gadījumā arī strīdu 
alternatīvas izšķiršanas mehānismi.

Grozījums Nr. 26

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. daļa – d punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) uzņēmējdarbības atbalsta 
pakalpojumi, tostarp, bet ne tikai, attiecībā 
uz uzņēmumu ienākuma nodokļa 
deklarāciju, vietējiem nodokļu tiesību 
aktiem, darba tiesībām.

(d) uzņēmējdarbības atbalsta 
pakalpojumi, tostarp (bet ne tikai) saistībā 
ar uzņēmumu ienākuma nodokļa 
deklarāciju, valsts, reģionāliem un 
vietējiem nodokļu tiesību aktiem, darba 
tiesībām, valsts atbalsta un konkurences 
tiesību aktiem, kā arī citiem attiecīgiem 
tiesību aktu kopuma elementiem.

Grozījums Nr. 27

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts



PE753.568v01-00 22/44 AD\1286348LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ja saskaņā ar 
Direktīvas 2011/92/ES 5.–9. pantu ir jāveic 
ietekmes uz vidi novērtējums, attiecīgais 
projekta virzītājs 4. pantā minētajai 
kompetentajai iestādei pieprasa sniegt 
atzinumu par to, cik plaša un detalizēta 
informācija jāiesniedz vides ietekmējuma 
novērtējuma ziņojumā saskaņā ar minētās 
direktīvas 5. panta 1. punktu. Valsts 
kompetentā iestāde nodrošina, ka pirmajā 
daļā minētais atzinums tiek sniegts 
iespējami drīz un ne vēlāk kā 30 dienu 
laikā no dienas, kad projekta virzītājs 
iesniedzis pieprasījumu.

1. Ja saskaņā ar 
Direktīvas 2011/92/ES 5.–9. pantu ir jāveic 
ietekmes uz vidi novērtējums, attiecīgais 
projekta virzītājs 4. pantā minētajai 
kompetentajai iestādei pieprasa sniegt 
atzinumu par to, cik plaša un detalizēta 
informācija jāiesniedz ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojumā saskaņā ar minētās 
direktīvas 5. panta 1. punktu. Valsts 
kompetentā iestāde nodrošina, ka pirmajā 
daļā minētais atzinums tiek sniegts 
iespējami drīz un ne vēlāk kā 30 dienu 
laikā no dienas, kad projekta virzītājs 
iesniedzis pieprasījumu, un ka saskaņā ar 
Direktīvas 2011/92/ES 11. pantu ir 
notikusi apspriešanās ar attiecīgo 
sabiedrības daļu. 

Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums
7. pants – 2. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pirmajā daļā minētajā koordinētajā 
procedūrā valsts kompetentā iestāde 
koordinē dažādos atsevišķos konkrēta 
projekta ietekmes uz vidi novērtējumus, 
kas prasīti piemērojamajos Savienības 
tiesību aktos.

Īstenojot pirmajā daļā minēto koordinēto 
procedūru, valsts kompetentā iestāde 
saskaņā ar Kopīgo noteikumu regulas 
(Regula (ES) 2021/1060) 8. pantā noteikto 
partnerības principu koordinē dažādus 
atsevišķos konkrēta projekta ietekmes uz 
vidi novērtējumus, kas prasīti 
piemērojamos Savienības tiesību aktos.

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums
7. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Valsts kompetentā iestāde 
nodrošina, ka trīs mēnešu laikā pēc tam, 

3. Valsts kompetentā iestāde 
nodrošina, ka trīs mēnešu laikā pēc tam, 



AD\1286348LV.docx 23/44 PE753.568v01-00

LV

kad ir saņemta visa vajadzīgā informācija, 
kas savākta saskaņā ar 
Direktīvas 2011/92/ES 5., 6. un 7. pantu, 
un pabeigta minētās direktīvas 6. un 
7. pantā minētā apspriešanās, attiecīgās 
iestādes par ietekmes uz vidi novērtējumu 
sniedz argumentētu secinājumu, kā 
norādīts minētās direktīvas 1. panta 
2. punkta g) apakšpunkta iv) punktā.

kad ir saņemta visa vajadzīgā informācija, 
kas savākta saskaņā ar 
Direktīvas 2011/92/ES 5., 6. un 7. pantu, 
un tā ir validējusi saņemtās informācijas 
kvalitāti un kad ir beigusies minētās 
direktīvas 6. un 7. pantā norādītā 
apspriešanās, attiecīgās iestādes par 
ietekmes uz vidi novērtējumu sniedz 
argumentētu secinājumu, kā norādīts 
minētās direktīvas 1. panta 2. punkta 
g) apakšpunkta iv) punktā.

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums
8. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Gatavojot plānus, arī zonējumu, 
telpisko plānojumu un zemes 
izmantošanas plānus, valstu, reģionālās 
un vietējās iestādes attiecīgā gadījumā 
minētajos plānos iekļauj noteikumus par 
neto nulles emisiju tehnoloģiju 
izgatavošanas projektu, arī stratēģisku neto 
nulles emisiju projektu, izstrādi. Prioritāti 
piešķir mākslīgām un būvētām platībām, 
industriāliem objektiem, degradētām 
teritorijām un attiecīgā gadījumā vēl 
neapbūvētām teritorijām, kas nav 
izmantojamas lauksaimniecībā un 
mežsaimniecībā.

1. Gatavojot valsts un reģionālos 
plānus, kā arī rīcības plānus ilgtspējīgas 
enerģētikas un energoefektivitātes 
stratēģijām, dalībvalstis saskaņā ar 
Kopīgo noteikumu regulas 
(Regula (ES) 2021/1060) 8. pantā noteikto 
partnerības principu nodrošina sadarbību 
ar valsts, reģionālām un vietējām 
iestādēm, lai veicinātu neto nulles emisiju 
tehnoloģiju izgatavošanas projektu — arī 
stratēģisku neto nulles emisiju projektu — 
izstrādi. Prioritāte ir piešķirta mākslīgām 
un būvētām platībām, rūpnieciskām 
teritorijām, degradētām teritorijām un 
attiecīgā gadījumā neapgūtām teritorijām, 
kas nav izmantojamas lauksaimniecībā un 
mežsaimniecībā un kas nav klasificētas kā 
Natura 2000 tīkla teritorijas.

Grozījums Nr. 31

Regulas priekšlikums
8. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ja plānos ir iekļauti noteikumi par 
neto nulles emisiju tehnoloģiju 
izgatavošanas projektu (arī stratēģisku neto 

2. Ja plānos ir iekļauti noteikumi par 
neto nulles emisiju tehnoloģiju 
izgatavošanas projektu (arī stratēģisku neto 



PE753.568v01-00 24/44 AD\1286348LV.docx

LV

nulles emisiju projektu) izstrādi, un ir 
jāveic novērtējums saskaņā ar 
Direktīvu 2001/42/EK un saskaņā ar 
Direktīvas 92/43/EEK 6. pantu, minētos 
novērtējumus apvieno. Ja tas ir relevanti, 
minētajā apvienotajā novērtējumā aplūko 
arī ietekmi uz potenciāli skartajiem 
ūdensobjektiem un verificē, vai plāns 
potenciāli neliegtu ūdensobjektam sasniegt 
labu stāvokli vai labu potenciālu vai 
neizraisītu stāvokļa vai potenciāla 
pasliktināšanos, kas minēta 
Direktīvas 2000/60/EK 4. pantā, vai 
potenciāli neapgrūtinātu laba stāvokļa vai 
laba potenciāla sasniegšanu ūdensobjektā. 
Ja tas ir relevanti, dalībvalstīm ir jānovērtē 
esošo un nākotnes darbību ietekme uz 
jūras vidi, arī sauszemes un jūras 
mijiedarbība, kā minēts 
Direktīvas 2014/89/ES 4. pantā; 
apvienotais novērtējums attiecas arī uz šo 
ietekmi.

nulles emisiju projektu) izstrādi un ir jāveic 
novērtējums saskaņā ar 
Direktīvu 2001/42/EK un saskaņā ar 
Direktīvas 92/43/EEK 6. pantu, minētie 
novērtējumi ir apvienoti. Attiecīgā 
gadījumā šādā apvienotā novērtējumā 
aplūko arī ietekmi uz potenciāli skartajiem 
ūdensobjektiem un pārbauda, vai plāns 
neliegtu ūdensobjektam sasniegt labu 
stāvokli vai labu potenciālu vai neizraisītu 
stāvokļa vai potenciāla pasliktināšanos, kā 
norādīts Direktīvas 2000/60/EK 4. pantā, 
vai potenciāli neapgrūtinātu laba stāvokļa 
vai laba potenciāla sasniegšanu 
ūdensobjektā. Attiecīgā gadījumā 
dalībvalstīm ir jānovērtē esošo un 
turpmāko darbību ietekme uz jūras vidi, arī 
sauszemes un jūras mijiedarbība, kā minēts 
Direktīvas 2014/89/ES 4. pantā, un 
apvienotais novērtējums attiecas arī uz šo 
ietekmi. Apvienota novērtēšana saskaņā 
ar šo punktu nedrīkst pasliktināt, nedz arī 
graut katra individuālā novērtējuma 
kvalitāti.
Komisija sniedz norādījumus par to, kā 
novērtējumus apvienot saskaņā ar šā 
punkta pirmo daļu. 

Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums
8. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Veicinot stratēģiskas autonomijas 
sasniegšanu, ES Komisija izstrādā 
stratēģisku rīcības plānu attiecībā uz to, 
kā ilgtspējīga bioekonomika var palīdzēt 
īstenot Neto nulles emisiju rūpniecības 
akta vērienīgās ieceres, un cita starpā 
izstrādā stratēģisku darba kārtību 
biobāzētiem materiāliem Eiropas 
Savienībā, izklāstot, kādi materiāli ir 
vajadzīgi, kādi ir to avoti un ražošanas 
procesi.



AD\1286348LV.docx 25/44 PE753.568v01-00

LV

(Tiks pievienots kā jauns punkts.)

Pamatojums

ES ir vajadzīgs dažnedažādu energoresursu komplekts, lai īstenotu klimata politikā 
nospraustos mērķus un stiprinātu stratēģisko autonomiju. Bioekonomika ir vitāli svarīga 
daudziem reģioniem, lai tie ilgtspējīgi izmantotu savus dabas resursus, cenšoties sasniegt 
kopīgus klimata mērķus.

Grozījums Nr. 33

Regulas priekšlikums
10. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis par stratēģiskiem neto 
nulles emisiju projektiem atzīst tādus neto 
nulles emisiju tehnoloģiju izgatavošanas 
projektus, kuri atbilst pielikumā uzskaitītai 
tehnoloģijai un kuru īstenošanas vieta ir 
Savienībā, un kuri palīdz sasniegt šīs 
regulas 1. pantā izvirzītos mērķus, un 
atbilst vismaz vienam no šādiem 
kritērijiem:

1. Dalībvalstis, apspriežoties ar 
reģionālo un vietējo pašvaldību iestādēm, 
par stratēģiskiem neto nulles emisiju 
projektiem atzīst tādus neto nulles emisiju 
tehnoloģiju izgatavošanas projektus, kuri 
atbilst pielikumā uzskaitītai tehnoloģijai un 
kuru īstenošanas vieta ir Savienībā, un kuri 
palīdz īstenot šīs regulas 1. pantā 
nospraustos mērķus un atbilst vismaz 
vienam no šiem kritērijiem:

Grozījums Nr. 34

Regulas priekšlikums
10. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) neto nulles emisiju tehnoloģiju 
izgatavošanas projekts stiprina Savienības 
energosistēmas tehnoloģisko un 
industriālo noturību, palielinot 
izgatavošanas jaudu kādam komponentam 
vai daļai neto nulles emisiju tehnoloģijas 
vērtības ķēdē, attiecībā uz kuru Savienība 
ir ļoti atkarīga no importa no vienas trešās 
valsts;

(a) neto nulles emisiju tehnoloģiju 
izgatavošanas projekts stiprina Savienības 
energosistēmas tehnoloģisko un 
rūpniecisko noturību, jo ilgtspējīgi un 
stratēģiski palielina izgatavošanas jaudu 
kādam komponentam vai daļai neto nulles 
emisiju tehnoloģijas vērtības ķēdē, kuru 
gadījumā Savienība ir ļoti atkarīga no 
importa no vienas trešās valsts;



PE753.568v01-00 26/44 AD\1286348LV.docx

LV

Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums
10. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – ii punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ii) projektā izgatavo tehnoloģijas ar 
uzlabotu ilgtspēju un sniegumu;

(ii) tas ir būtiski ilgtspējīgāku un 
rezultatīvāku tehnoloģiju izgatavošanas 
projekts;

Grozījums Nr. 36

Regulas priekšlikums
10. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – iii punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(iii) projektā ciešā sadarbībā ar 
sociālajiem partneriem ievieš pasākumus, 
ar kuriem piesaista neto nulles emisiju 
tehnoloģijām vajadzīgo darbaspēku, 
pilnveido darbaspēka prasmes vai palīdz 
pārkvalificēties, arī izmantojot māceklību;

(iii) īstenojot projektu ciešā sadarbībā 
ar sociālajiem partneriem, tiek ieviesti 
pasākumi, ar kuriem piesaista neto nulles 
emisiju tehnoloģijām vajadzīgo 
darbaspēku, pilnveido darbaspēka prasmes 
vai palīdz pārkvalificēties, arī ar 
māceklību; uzmanība ir pievērsta 
sociālajai ietekmei, tiek veicināta 
iekļaujoša vide, radīta stabila 
nodarbinātība;

Grozījums Nr. 37

Regulas priekšlikums
10. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – iv punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(iv) projektā piemēro visaptverošu 
mazoglekļa un apritīgu izgatavošanas 
praksi, ietverot atlikumsiltuma atgūšanu.

(iv) projekts tiek īstenots, piemērojot 
vispusīgu mazoglekļa un aprites 
īstenošanai atbilstošu izgatavošanas 
praksi, kas cita starpā nozīmē 
atlikumsiltuma atgūšanu, blakusplūsmu 
valorizāciju un lietderīgu ūdens patēriņu.

Pamatojums

Svarīga ir ne vien resursu atgūšana no atkritumiem, bet arī lietderīgs ūdens patēriņš, 
blakusplūsmu valorizācija un citi komponenti.



AD\1286348LV.docx 27/44 PE753.568v01-00

LV

Grozījums Nr. 38

Regulas priekšlikums
10. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis par stratēģiskiem neto 
nulles emisiju projektiem atzīst tādus CO2 
uzglabāšanas projektus, kuri atbilst šādiem 
kumulatīviem kritērijiem:

2. Dalībvalstis, ievērojot principu 
“nenodarīt būtisku kaitējumu” 
Regulas (ES) 2021/1060 9. panta izpratnē, 
par stratēģiskiem neto nulles emisiju 
projektiem atzīst tikai tos CO2 
uzglabāšanas projektus, kuri atbilst šādiem 
kumulatīviem kritērijiem:

Grozījums Nr. 39

Regulas priekšlikums
10. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Neto nulles emisiju tehnoloģiju 
izgatavošanas projektus, kuri atbilst 
pielikuma sarakstā iekļautai tehnoloģijai, 
kuru īstenošanas vieta ir mazāk attīstītos un 
pārejas reģionos un Taisnīgas 
pārkārtošanās fonda teritorijās un kuri ir 
tiesīgi saņemt finansējumu saskaņā ar 
kohēzijas politikas noteikumiem, 
dalībvalstis par stratēģiskiem neto nulles 
emisiju projektiem saskaņā ar 11. panta 
3. punktu atzīst pēc projekta virzītāja 
pieprasījuma, un projekta virzītājam nav 
jāiesniedz oficiāls pieteikums saskaņā ar 
11. panta 2. punktu.

3. Pēc projekta virzītāja pieprasījuma 
dalībvalstis par stratēģiskiem neto nulles 
emisiju projektiem saskaņā ar 11. panta 
3. punktu atzīst tikai tos neto nulles 
emisiju tehnoloģiju izgatavošanas 
projektus, kuri atbilst pielikuma sarakstā 
iekļautai tehnoloģijai, kuru īstenošanas 
vieta ir mazāk attīstītos un pārejas reģionos 
un Taisnīgas pārkārtošanās fonda teritorijās 
un kuri atbilst finansējuma saņemšanas 
kritērijiem saskaņā ar kohēzijas politikas 
noteikumiem, un projekta virzītājam nav 
jāiesniedz oficiāls pieteikums saskaņā ar 
11. panta 2. punktu. Tomēr Komisija 
pārliecinās, ka ir ievērotas pielikumā 
uzskaitīto tehnoloģiju prasības.

Grozījums Nr. 40

Regulas priekšlikums
10.a pants (jauns)



PE753.568v01-00 28/44 AD\1286348LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

10.a pants
Robežvērtības valsts atbalstam, ko 

dalībvalstis nodrošina investīcijām neto 
nulles emisiju projektos

1. Lai panāktu, ka katra dalībvalsts valsts 
atbalstu izmaksā proporcionāli, Komisija 
nosaka katrai dalībvalstij individuālu 
valsts atbalsta robežvērtību, kas atspoguļo 
vidējo investīciju apjomu, un Komisija to 
dara, lai nepieļautu reģionu atšķirīgas 
attīstības turpināšanos.
2. Komisija piedāvā robežvērtības 
aprēķināšanas metodi, kurā ņemti vērā 
rādītāji, kas liecina par iespējamu 
nevienlīdzīgu valsts atbalsta sadalījumu 
starp dalībvalstīm, piemēram, tādi rādītāji 
kā finanšu resursi, rūpniecības īpatsvars 
un dati par iedzīvotājiem ES vidējā 
lieluma izteiksmē.

Grozījums Nr. 41

Regulas priekšlikums
11. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Pieteikumus uz neto nulles emisiju 
tehnoloģiju projektu atzīšanu par 
stratēģiskiem neto nulles emisiju 
projektiem projekta virzītājs iesniedz 
relevantajai dalībvalstij.

1. Pieteikumus atzīt neto nulles 
emisiju tehnoloģiju projektus par 
stratēģiskiem neto nulles emisiju 
projektiem projekta virzītājs iesniedz 
attiecīgajai dalībvalstij, kura — oglekļa 
uzglabāšanas projektu gadījumā — visus 
apstiprinātos projektus iesniedz Komisijai 
apstiprināšanai.

Grozījums Nr. 42

Regulas priekšlikums
11. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Komisija par apstiprinātajiem 4. Komisija sniedz atzinumu par 



AD\1286348LV.docx 29/44 PE753.568v01-00

LV

projektiem var sniegt atzinumu. Ja 
dalībvalsts kādu pieteikumu noraida, 
pieteikuma iesniedzējam ir tiesības 
pieteikumu iesniegt Komisijai, kas 
20 darbdienu laikā pieteikumu novērtē.

dalībvalsts apstiprinātajiem projektiem. Ja 
dalībvalsts kādu pieteikumu noraida, 
pieteikuma iesniedzējam ir tiesības 
pieteikumu iesniegt Komisijai, kas 
20 darbdienu laikā pieteikumu izvērtē.

Grozījums Nr. 43

Regulas priekšlikums
11. pants – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Ja Komisija vai dalībvalsts 
konstatē, ka stratēģiskā neto nulles emisiju 
projektā ir veiktas būtiskas izmaiņas, tas 
vairs neatbilst 10. panta 1. vai 3. punktā 
noteiktajiem kritērijiem vai tā atzīšanas 
pamatā bijis pieteikums, kas satur 
nepareizu informāciju, tā informē attiecīgo 
projekta virzītāju. Pēc projekta virzītāja 
uzklausīšanas dalībvalsts lēmumu, ar ko 
projektam piešķirts stratēģiska neto nulles 
emisiju projekta statuss, var atcelt.

6. Ja Komisija vai dalībvalsts 
konstatē, ka stratēģisks neto nulles emisiju 
projekts ir būtiski mainīts, ka tas vairs 
neatbilst 10. panta 1. vai 3. punktā 
noteiktajiem kritērijiem vai ka tas ir atzīts, 
pamatojoties uz pieteikumu, kas satur 
nepareizu informāciju, vai — pēc 
Komisijas ex post novērtējuma — ka tas 
vairs pietiekami neveicina inovāciju un 
vērienīgāku neto nulles emisiju 
tehnoloģiju izgatavošanas jaudu, 
Komisija vai dalībvalsts par to informē 
attiecīgo projekta virzītāju. Pēc projekta 
virzītāja uzklausīšanas dalībvalsts var 
atcelt lēmumu, ar ko projektam piešķirts 
stratēģiska neto nulles emisiju projekta 
statuss.

Grozījums Nr. 44

Regulas priekšlikums
11. pants – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Projekti, kas vairs nav uzskatāmi 
par stratēģisku neto nulles emisiju 
projektu, zaudē visas tiesības, kas saistītas 
ar minēto statusu saskaņā ar šo regulu.

7. Ja projekts vairs nav uzskatāms par 
stratēģisku neto nulles emisiju projektu, kā 
minēts 6. punktā, tas zaudē visas tiesības, 
kas saskaņā ar šo regulu ir saistītas ar 
šādu statusu.

Grozījums Nr. 45



PE753.568v01-00 30/44 AD\1286348LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
11. pants – 8. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8. Komisija izveido un uztur 
stratēģisku neto nulles emisiju projektu 
reģistru, kas ir atklāti pieejams.

8. Pamatojoties uz dalībvalstu 
sniegtajiem datiem, Komisija izveido un 
uztur stratēģisku neto nulles emisiju 
projektu reģistru, kas ir atklāti pieejams.

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums
12. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Neskarot Savienības tiesību aktos 
paredzētos pienākumus, dalībvalstis 
stratēģiskiem neto nulles emisiju 
projektiem piešķir visaugstāko iespējamo 
valsts nozīmes statusu, ja valsts tiesību 
aktos šāds statuss ir paredzēts, un attiecīgi 
pret tiem attiecas kā tādiem atļauju 
piešķiršanas procesos, arī tajos, kas saistīti 
ar vidiskajiem novērtējumiem un, ja to 
paredz valsts tiesību akti, ar telpisko 
plānošanu.

2. Neskarot Savienības tiesību aktos 
paredzētos pienākumus, dalībvalstis 
stratēģiskiem neto nulles emisiju 
projektiem piešķir augstāko iespējamo 
valsts nozīmes statusu, ja valsts tiesību 
aktos šāds statuss ir paredzēts, un pret tiem 
kā tādiem attiecīgi izturas atļauju 
piešķiršanas procesos, arī tajos, kas saistīti 
ar ietekmes uz vidi novērtējumiem un — ja 
valsts tiesību aktos tā paredzēts, — ar 
telpisko plānošanu. Valsts, reģionālās un 
vietējās iestādes savstarpēji sadarbojas, 
īstenojot vides procedūras, telpisko 
plānošanu un citus saistītos juridiskos 
pienākumus.

Grozījums Nr. 47

Regulas priekšlikums
14. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Komisija un dalībvalstis veic 
darbības, ar kurām paātrina un piesaista 
privātās investīcijas stratēģiskos neto 
nulles emisiju projektos. Neskarot LESD 
107. un 108. pantu, šādas darbības var 

1. Komisija un dalībvalstis veic 
darbības, kas paātrina un piesaista privātās 
investīcijas stratēģiskos neto nulles emisiju 
projektos. Neskarot LESD 107. un 
108. pantu, tā var būt arī administratīva 



AD\1286348LV.docx 31/44 PE753.568v01-00

LV

ietvert atbalsta sniegšanu un koordinēšanu 
stratēģiskiem neto nulles emisiju 
projektiem, kuriem ir grūtības piekļūt 
finansējumam.

atbalsta sniegšana un koordinēšana 
stratēģiskiem neto nulles emisiju 
projektiem, kuriem finansējums ir grūti 
pieejams.

Grozījums Nr. 48

Regulas priekšlikums
14. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis stratēģiskiem neto 
nulles emisiju projektiem var sniegt 
administratīvu atbalstu nolūkā sekmēt to 
ātru un faktisku īstenošanu, arī nodrošināt 
šādu atbalstu:

2. Dalībvalstis ar kompetento iestāžu 
starpniecību stratēģiskiem neto nulles 
emisiju projektiem var sniegt 
administratīvu atbalstu, lai veicinātu šādu 
projektu ātru un faktisku īstenošanu, un 
cita starpā var nodrošināt arī šādu 
atbalstu:

Grozījums Nr. 49

Regulas priekšlikums
14. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) palīdzība projektu virzītājiem ar 
mērķi palielināt sabiedrības atbalstu 
projektam.

(b) palīdzība projektu virzītājiem, lai 
panāktu vēl lielāku sabiedrības atbalstu 
projektam. Atbalsts mērķtiecīgi jāsniedz 
projektiem, kas īstenojami mazāk attīstītos 
un pārejas reģionos, kā arī Taisnīgas 
pārkārtošanās fonda teritorijās un kas 
atbilst finansējuma saņemšanas 
kritērijiem saskaņā ar kohēzijas politikas 
noteikumiem, sevišķi projektiem tālākajos 
reģionos un mazapdzīvotos ziemeļu 
apgabalos.

Pamatojums

Atbalsts būtu mērķtiecīgi jāsniedz tiem reģioniem, kuriem tas visvairāk vajadzīgs.

Grozījums Nr. 50



PE753.568v01-00 32/44 AD\1286348LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
15. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ar 28. pantu izveidotajā Neto 
nulles emisiju Eiropas platformā tiek 
apspriestas stratēģisku neto nulles emisiju 
projektu finansiālās vajadzības un vājās 
vietas, iespējamā paraugprakse, it sevišķi 
nolūkā attīstīt ES pārrobežu piegādes 
ķēdes, balstoties uz regulāru informācijas 
apmaiņu ar relevantajām industriālajām 
aliansēm.

1. Ar 28. pantu izveidotajā Neto 
nulles emisiju Eiropas platformā tiek 
apspriestas stratēģisku neto nulles emisiju 
tehnoloģiju projektu finansiālās vajadzības 
un problemātiskie posmi, iespējamā 
paraugprakse, jo īpaši tādēļ, lai veidotu ES 
pārrobežu piegādes ķēdes, balstoties tieši 
uz regulāru informācijas apmaiņu ar 
attiecīgajām rūpniecības aliansēm. .

Grozījums Nr. 51

Regulas priekšlikums
15. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Pēc stratēģiskā neto nulles emisiju 
projekta virzītāja pieprasījuma Neto nulles 
emisiju Eiropas platformā apspriež un 
konsultē par to, kā var rast trūkstošo 
projekta finansējumu, ņemot vērā jau 
nodrošināto finansējumu un apsverot 
vismaz šādus elementus:

2. Pēc reģionu, pašvaldību vai 
stratēģiska neto nulles emisiju projekta 
virzītāja pieprasījuma Neto nulles emisiju 
Eiropas platformā notiek apspriešanās un 
konsultēšanās par to, kā varētu atrast 
trūkstošo projekta finansējumu, ņemot vērā 
jau nodrošināto finansējumu un apsverot 
vismaz šādus elementus:

Grozījums Nr. 52

Regulas priekšlikums
15. pants – 2. punkts – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(da) citi likumīgi atzīti finansējuma 
avoti, kā noteikts dalībvalstu tiesību aktos.

Grozījums Nr. 53

Regulas priekšlikums
15. pants – 2.a punkts (jauns)



AD\1286348LV.docx 33/44 PE753.568v01-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Neto nulles emisiju Eiropas 
platforma piedāvā iespēju veidot vēl vienu 
finansēšanas instrumentu Eiropas 
Savienības līmenī. Ar šo instrumentu tiek 
piedāvāts vērienīgs un ātrāk īstenojams 
finansiāls atbalsts liela mēroga neto 
nulles emisiju tehnoloģiju projektiem — 
gan kapitāla, gan darbības izdevumu 
nodrošināšanas ziņā piegādes ķēdēm 
pilnībā —, lai Eiropas Savienībā veidotu 
konkurējošu un pievilcīgi vidi un 
apstākļus godīgai konkurencei ar trešām 
valstīm.

Grozījums Nr. 54

Regulas priekšlikums
15.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

15.a pants
Izdevīga līdzdalība neto nulles emisiju 

projektos
Neskarot valsts tiesību aktu normas par 
valsts atbalstu, pašvaldības atkarībā no 
tirgus vērtības un saņemto investīciju 
apjoma var kļūt par līdzīpašniecēm neto 
nulles emisiju projektos, kuri atrodas to 
administratīvajā reģionā.

Grozījums Nr. 55

Regulas priekšlikums
17. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) dara publiski pieejamus datus par 
apgabaliem, kuros to teritorijā var atļaut 
izveidot CO2 uzglabāšanas vietas;

(a) ir nodrošināts, ka ir publiski 
pieejami dati par apgabaliem, kuros 
dalībvalstu teritorijā var atļaut veidot CO2 
uzglabāšanas objektus. Pamatojoties uz 
dalībvalstu sniegtajiem datiem, Komisija 
tiešsaistē uzturēs CO2 uzglabāšanas 



PE753.568v01-00 34/44 AD\1286348LV.docx

LV

objektu reģistru;

Grozījums Nr. 56

Regulas priekšlikums
19. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ieguldījums ilgtspējas un izturētspējas 
stiprināšanā publiskā iepirkuma 
procedūrās

Ilgtspējas, kvalitatīvas nodarbinātības, 
noturības un reģionālās attīstības 
veicināšana publiskā iepirkuma procedūrās

Grozījums Nr. 57

Regulas priekšlikums
19. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Līgumslēdzējas iestādes vai 
līgumslēdzēji līgumslēgšanas tiesības par 
pielikuma sarakstā minētu neto nulles 
emisiju tehnoloģiju piešķir publiskā 
iepirkuma procedūrā saimnieciski 
visizdevīgākajam piedāvājumam, kurš 
piedāvā labāko cenas un kvalitātes 
attiecību, kas ietver vismaz piedāvājuma 
ieguldījumu ilgtspējas un izturētspējas 
stiprināšanā; piešķiršanā ievēro 
Direktīvas 2014/23/ES, 2014/24/ES vai 
2014/25/ES un piemērojamos nozaru 
tiesību aktus, kā arī Savienības 
starptautiskās saistības, arī Nolīgumu par 
valsts iepirkumu un citus starptautiskus 
nolīgumus, kas Savienībai ir saistoši.

1. Līguma slēgšanas tiesības par 
pielikuma sarakstā minētu neto nulles 
emisiju tehnoloģiju publiskā iepirkuma 
procedūrā, pamatojoties uz ekonomiski 
visizdevīgāko piedāvājumu ar labāko 
cenas un kvalitātes attiecību, arī ilgtspējas, 
kvalitatīvas nodarbinātības, noturības un 
reģionālās attīstības veicināšanas 
kontekstā, līgumslēdzējas iestādes vai 
līgumslēdzēji piešķir, ievērojot 
Direktīvas 2014/23/ES, 2014/24/ES vai 
2014/25/ES un piemērojamos nozaru 
tiesību aktus, kā arī Savienības 
starptautiskās saistības, arī Nolīgumu par 
valsts iepirkumu un citus starptautiskus 
nolīgumus, kas Savienībai ir saistoši.

Grozījums Nr. 58

Regulas priekšlikums
19. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Piedāvājuma ilgtspējas un 2. Ilgtspēju, kvalitatīvu 



AD\1286348LV.docx 35/44 PE753.568v01-00

LV

noturības ieguldījumu balsta uz šādiem 
kumulatīviem kritērijiem, kas ir objektīvi, 
pārredzami un nediskriminējoši:

nodarbinātību, noturību un reģionālo 
attīstību piedāvājums veicina, 
pamatojoties uz šādiem kumulatīviem 
kritērijiem, kas ir objektīvi, pārredzami, 
iekļaujoši un nav diskriminējoši:

Grozījums Nr. 59

Regulas priekšlikums
19. pants – 2. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) attiecīgā gadījumā piedāvājuma 
ieguldījums energosistēmas integrācijā;

(c) attiecīgā gadījumā piedāvājums 
veicina energosistēmas integrāciju, 
teritoriālo kohēziju, darbvietu radīšanu 
un vienlīdzīgas iespējas; 

Grozījums Nr. 60

Regulas priekšlikums
19. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Līgumslēdzējas iestādes un 
līgumslēdzēji piedāvājuma ieguldījumam 
ilgtspējas un izturētspējas stiprināšanā 
piešķir svērumu 15–30 % apmērā no 
piešķiršanas kritērijiem, neskarot 
Direktīvas 2014/23/ES 41. panta 3. punkta, 
Direktīvas 2014/24/ES 67. panta 5. punkta 
vai Direktīvas 2014/25/ES 82. panta 
5. punkta piemērošanu attiecībā uz lielāka 
svēruma piešķiršanu 2. punkta a) un 
b) apakšpunktā minētajiem kritērijiem.

3. Līgumslēdzējas iestādes un 
līgumslēdzēji piedāvājuma ieguldījumu 
ilgtspējas un noturības veicināšanā vērtē, 
piešķiršanas kritērijiem nosakot svērumu 
15–30 % diapazonā, bet neskarot 
Direktīvas 2014/23/ES 41. panta 3. punkta, 
Direktīvas 2014/24/ES 67. panta 5. punkta 
un 36. panta, nedz Direktīvas 2014/25/ES 
82. panta 5. punkta piemērošanu attiecībā 
uz lielāka svēruma noteikšanu 2. punkta a) 
un b) apakšpunktā minētajiem kritērijiem.

Grozījums Nr. 61

Regulas priekšlikums
20. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Neskarot 
Direktīvas (ES) 2018/2001 4. pantu un 
Līguma 107. un 108. pantu un Savienības 

1. Neskarot 
Direktīvas (ES) 2018/2001 4. pantu un 
Līguma 107. un 108. pantu, nedz 



PE753.568v01-00 36/44 AD\1286348LV.docx

LV

starptautiskās saistības, arī Nolīgumu par 
valsts iepirkumu un citus starptautiskus 
nolīgumus, kas Savienībai ir saistoši, 
dalībvalstis, reģionālās vai vietējās 
iestādes, publisko tiesību subjekti vai 
apvienības, ko veido viena vai vairākas 
šādas iestādes vai viens vai vairāki šādi 
publisko tiesību subjekti, šīs regulas 
19. panta 2. punktā minēto ieguldījumu 
ilgtspējas un izturētspējas stiprināšanā 
novērtē, izstrādājot kritērijus, pēc kuriem 
izsolēs, kuru mērķis ir atbalstīt 
Direktīvas (ES) 2018/2001 2. panta 
1) punktā definētās atjaunīgās enerģijas 
ražošanu vai patēriņu, sarindo 
piedāvājumus.

Savienības starptautiskās saistības, arī 
Nolīgumu par valsts iepirkumu un citus 
starptautiskus nolīgumus, kas Savienībai ir 
saistoši, dalībvalstis, reģionālās vai vietējās 
iestādes, publisko tiesību subjekti vai 
apvienības, ko veido viena vai vairākas 
šādas iestādes vai viens vai vairāki šādi 
publisko tiesību subjekti, šīs regulas 
19. panta 2. punktā minēto ieguldījumu 
ilgtspējas un noturības veicināšanā vērtē, 
izstrādājot kritērijus, pēc kuriem sarindo 
piedāvājumus izsolēs, kas tiek rīkotas, lai 
atbalstītu Direktīvas (ES) 2018/2001 
2. panta 1) punktā definētās atjaunojamās 
enerģijas ražošanu vai patēriņu. 
Dalībvalstis var dot priekšroku publiskā 
finansējuma — arī Eiropas 
finansējuma — piešķiršanai subjektiem, 
kuri palīdz sasniegt pielikumā minēto neto 
nulles emisiju mērķi.

Grozījums Nr. 62

Regulas priekšlikums
23. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Komisija atbalsta, arī nodrošinot 
darbības uzsākšanas finansējumu, tādu 
Eiropas neto nulles emisiju industrijas 
akadēmiju izveidi, kuru mērķi ir:

1. Komisija atbalsta — arī ar 
finansējumu darbības uzsākšanai — 
Eiropas neto nulles emisiju rūpniecības 
akadēmiju izveidi, priekšroku dodot 
pārejas un mazāk attīstītiem reģioniem. 
Akadēmijām ir šādi mērķi:

Grozījums Nr. 63

Regulas priekšlikums
23. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) izstrādāt mācību programmas, 
saturu un mācību un apmācības materiālus, 
ar kuru palīdzību īsteno apmācību un 

(a) izstrādāt mācību programmas, 
saturu un mācību un apmācības materiālus, 
kas vajadzīgi apmācībai un izglītošanai 



AD\1286348LV.docx 37/44 PE753.568v01-00

LV

izglītošanu par neto nulles emisiju 
tehnoloģiju izstrādi, ražošanu, uzstādīšanu, 
nodošanu ekspluatācijā, darbināšanu, 
uzturēšanu un reciklēšanu un par 
izejvielām, kā arī atbalstīt to publisko 
iestāžu spējas, kuras ir kompetentas izdot 
šīs regulas II nodaļā minētās atļaujas un 
pilnvarojumus, un šīs regulas IV nodaļā 
minētās līgumslēdzējas iestādes;

par neto nulles emisiju tehnoloģiju izstrādi, 
ražošanu, uzstādīšanu, nodošanu 
ekspluatācijā, ekspluatāciju, uzturēšanu un 
reciklēšanu un par izejvielām, kā arī 
palīdzēt ar spēju veidošanu publiskajām 
iestādēm, kuru kompetencē ir šīs regulas 
II nodaļā minēto atļauju un 
apstiprinājumu sniegšana, un šīs regulas 
IV nodaļā minētajām līgumslēdzējām 
iestādēm. Komisija iesaista dalībniekus, 
kas sevi apliecinājuši kā pieredzējuši 
izglītības satura veidotāji, kā arī 
uzņēmumus vai uzņēmumu konsorcijus, 
kuri strādā pie tehnoloģiju projekta vai 
stratēģiska projekta, kas palīdz sasniegt 
neto nulles emisiju mērķi.

Grozījums Nr. 64

Regulas priekšlikums
23. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) atbalstīt un veicināt, ka minētās 
mācību programmas, saturu un 
materiālus izmanto izglītības un 
apmācības pakalpojumu sniedzēji 
dalībvalstīs, cita starpā apmācot 
pasniedzējus, un izstrādāt mehānismus, ar 
kuriem nodrošina, ka izglītības un 
apmācības pakalpojumu sniedzēju 
piedāvātā apmācība dalībvalstīs, kas 
balstīta uz iepriekš minētajām mācību 
programmām, saturu un materiāliem, ir 
kvalitatīva;

(b) dot un veicināt iespējas izglītības 
un apmācības pakalpojumu sniedzējiem 
dalībvalstīs izmantot minētās mācību 
programmas, saturu un materiālus, cita 
starpā arī apmācot pasniedzējus, un 
izstrādāt mehānismus, kuri nodrošina, ka 
apmācība, ko izglītības un apmācības 
pakalpojumu sniedzēji dalībvalstīs 
piedāvā, balstoties uz iepriekšminētajām 
mācību programmām un izmantojot 
labāko dalībvalstīs jau ieviesto praksi, ir 
kvalitatīva un ka kompetentās valsts un 
reģionālās iestādes īsteno šādas 
apmācības pienācīgu uzraudzību;

Grozījums Nr. 65

Regulas priekšlikums
23. pants – 1. punkts – c apakšpunkts



PE753.568v01-00 38/44 AD\1286348LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) izstrādāt un ieviest apliecinājuma 
dokumentus, arī mikrokvalifikācijas, kas 
veicinātu apgūto prasmju pārredzamību 
un uzlabotu pārnesamību starp 
darbvietām un darbaspēka pārrobežu 
mobilitāti, un veicināt relevantu darbvietu 
piemeklēšanu, izmantojot tādus rīkus kā 
Eiropas Nodarbinātības dienestu (EURES) 
tīkls un EURAXESS.

(c) izstrādāt un ieviest 
kvalifikācijas — arī mikrokvalifikācijas — 
apliecinājumus, patiecoties kuriem 
iegūtās prasmes būtu vieglāk pārredzamas 
un būtu vairāk iespēju pārslēgties no 
vienas darbvietas uz citu un lielāka būtu 
darbaspēka pārrobežu mobilitāte, kā arī 
veicināt vienlīdzīgas iespējas un vairāk 
iesaistīt ilgtermiņā bez darba un sociāli 
neizdevīgā stāvoklī esošas grupas, sekmēt 
darbvietu piemeklēšanu, izmantojot tādus 
rīkus kā Eiropas Nodarbinātības dienestu 
(EURES) tīkls un EURAXESS. 

Grozījums Nr. 66

Regulas priekšlikums
23. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Lai noskaidrotu, kuros reģionos ir 
īpaši vajadzīgas Eiropas neto nulles 
emisiju rūpniecības akadēmijas, 
dalībvalstis izvērtē, cik daudz ir 
pieteikumu un cik stratēģisku neto nulles 
emisiju projektu ir īstenots NUTS 
2. līmenī, un — savu rīcību koordinējot ar 
Neto nulles emisiju Eiropas platformu 
atbilstoši 28. panta 4.d punktam, — 
novērtē valsts iespējas šajos reģionos 
veidot Eiropas neto nulles emisiju 
rūpniecības akadēmijas.

Grozījums Nr. 67

Regulas priekšlikums
24. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Līdz 2024. gada 31. decembrim un 
pēc tam reizi divos gados dalībvalstis 

1. Līdz 2024. gada 31. decembrim un 
pēc tam reizi divos gados dalībvalstis — 



AD\1286348LV.docx 39/44 PE753.568v01-00

LV

apzina, vai Eiropas neto nulles emisiju 
industrijas akadēmiju izstrādātās mācību 
programmas ir līdzvērtīgas konkrētajām 
kvalifikācijām, ko uzņēmēja dalībvalsts 
pieprasa, lai varētu piekļūt reglamentētām 
darbībām tādas profesijas ietvaros, kas ir 
īpaši interesanta neto nulles emisiju 
industrijā. Dalībvalstis nodrošina, ka 
novērtējumu rezultāti ir publiski un viegli 
piekļūstami tiešsaistē.

apspriežoties ar izglītības un apmācības 
pakalpojumu sniedzējiem, sociālajiem 
partneriem un rūpniecības nozarēm, kas 
palīdz sasniegt neto nulles emisiju 
mērķus, — noskaidro, vai Eiropas neto 
nulles emisiju rūpniecības akadēmiju 
izstrādātās mācību programmas ir 
līdzvērtīgas konkrētām kvalifikācijām, 
kuras uzņēmēja dalībvalsts pieprasa, lai 
būtu pieejamas reglamentētas darbības 
tādā profesijā, kas ir īpaši interesanta neto 
nulles emisiju rūpniecībai. Dalībvalstis 
nodrošina, ka novērtējumu rezultāti ir 
publiski un visām attiecīgajām 
ieinteresētajām personām viegli pieejami 
tiešsaistē. 

Grozījums Nr. 68

Regulas priekšlikums
25. pants – 1. daļa – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) veicināt, lai tiktu izstrādāti Eiropas 
profesionālie profili, proti, vienots 
zināšanu, prasmju un kompetenču kopums 
galvenajām profesijām neto nulles emisiju 
tehnoloģijās, cita starpā balstoties uz 
Eiropas neto nulles emisiju industrijas 
akadēmiju izstrādātajām mācību 
programmām un attiecīgā gadījumā 
izmantojot terminoloģiju, ko nodrošina 
Eiropas prasmju, kompetenču, kvalifikāciju 
un profesiju klasifikācija (ESCO), lai 
veicinātu pārredzamību un mobilitāti starp 
darbvietām un pāri iekšējā tirgus robežām;

(5) ļauj vieglāk izstrādāt Eiropas 
standartus un profesionālos profilus, 
proti, vienotu zināšanu, prasmju un 
kompetenču kopumu galvenajām 
profesijām neto nulles emisiju tehnoloģiju 
jomā, cita starpā balstoties uz Eiropas neto 
nulles emisiju rūpniecības akadēmiju 
izstrādātām mācību programmām un 
attiecīgā gadījumā izmantojot 
terminoloģiju, kuru nodrošina Eiropas 
prasmju, kompetenču, kvalifikāciju un 
profesiju klasifikācija (ESCO), lai šādi 
panāktu lielāku pārredzamību un 
mobilitāti starp darbvietām un pāri iekšējā 
tirgus robežām;

Grozījums Nr. 69

Regulas priekšlikums
25. pants – 1. daļa – 6. punkts



PE753.568v01-00 40/44 AD\1286348LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) veicināt pienācīgus darba apstākļus 
darbvietās neto nulles emisiju tehnoloģiju 
industrijās, jauniešu, sieviešu un vecāka 
gadagājuma cilvēku aktīvāku iesaisti neto 
nulles emisiju tehnoloģiju industriju darba 
tirgū un prasmīgu darbinieku piesaisti no 
trešām valstīm, tādējādi panākot lielāku 
darbaspēka dažādību;

(6) veicina pienācīgus darba apstākļus 
darbvietās neto nulles emisiju tehnoloģiju 
rūpniecības nozarēs, jauniešu, sieviešu un 
vecāka gadagājuma cilvēku, sociāli 
neaizsargātu grupu, ilgtermiņa 
bezdarbnieku aktīvāku iesaisti neto nulles 
emisiju tehnoloģiju rūpniecības darba tirgū 
un prasmīgu darbinieku piesaisti no trešām 
valstīm, tādējādi panākot lielāku 
darbaspēka dažādību;

Grozījums Nr. 70
Regulas priekšlikums
27. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) organizē izpratnes veicināšanas 
aktivitātes par mazo un vidējo uzņēmumu 
dalību regulatīvajās smilškastēs;

(b) rīko informēšanas un izpratnes 
veicināšanas pasākumus par mazo un 
vidējo uzņēmumu dalību “regulatīvajās 
smilškastēs”;

Grozījums Nr. 71
Regulas priekšlikums
28. pants – 4. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Komisija un dalībvalstis Platformā 
var veikt koordināciju attiecībā uz neto 
nulles emisiju industriālajām 
partnerībām, kā arī ar relevantajām 
trešām valstīm, lai palīdzētu veicināt neto 
nulles emisiju tehnoloģiju apguvi visā 
pasaulē un atbalstītu Savienības 
industriālo spēju lomu globālajā pārejā uz 
tīru enerģiju saskaņā ar šīs regulas 
vispārējiem mērķiem, kas izriet no šīs 
regulas 1. panta. Platforma var periodiski 
apspriest šādus jautājumus:

4. Koordināciju neto nulles emisiju 
rūpniecisko partnerību jautājumos 
Komisija un dalībvalstis var īstenot gan 
Platformā, gan ar attiecīgām trešām 
valstīm, lai palīdzētu veicināt neto nulles 
emisiju tehnoloģiju izmantošanu visā 
pasaulē un lai palīdzētu Savienības 
rūpniecībai ietekmīgāk izmantot savas 
spējas, paverot ceļu globālam 
pārkārtošanās procesam uz tīru enerģiju 
saskaņā ar šīs regulas vispārējiem 
mērķiem, kas izriet no šīs regulas 1. panta. 
Platformā periodiski tiek apspriesti šādi 
jautājumi:

Grozījums Nr. 72



AD\1286348LV.docx 41/44 PE753.568v01-00

LV

Regulas priekšlikums
28. pants – 4. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ca) kā palīdzēt dalībvalstīm panākt 
sekmīgāku attīstību NUTS 2. līmeņa 
reģionos, izvērtējot projektus, kas saskaņā 
ar 11. panta 7. punktu vairs nav 
uzskatāmi par stratēģiskiem neto nulles 
emisiju projektiem, lai noskaidrotu 
problemātiskos posmus un sarežģītos 
jautājumus, veidotu noturīgākas un 
ilgtspējīgākas struktūras un piesaistītu 
teritorijai jaunus projektus.

Grozījums Nr. 73
Regulas priekšlikums
29. pants – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Platforma savās sanāksmēs, arī 
6. punktā minētajās pastāvīgajās vai 
pagaidu apakšgrupās, kā novērotājus 
aicina piedalīties Eiropas Parlamenta 
pārstāvjus.

7. Savās sanāksmēs, arī 6. punktā 
minēto pastāvīgo vai pagaidu apakšgrupu 
sanāksmēs, Platforma kā novērotājus 
aicina piedalīties Eiropas Parlamenta, 
Eiropas Reģionu komitejas un Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 
pārstāvjus. Platforma sniedz Eiropas 
Parlamenta atbildīgajām komitejām savu 
gada darbības pārskatu.

Grozījums Nr. 74

Regulas priekšlikums
29. pants – 8. pants

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8. Attiecīgā gadījumā platforma vai 
Komisija var uzaicināt ekspertus un citas 
trešās personas piedalīties platformas un 
apakšgrupas sanāksmēs vai sniegt 
rakstiskus komentārus.

8. Attiecīgā gadījumā Platforma vai 
Komisija var uzaicināt sociālos partnerus 
un pilsoniskās sabiedrības organizācijas, 
kā arī ekspertus un citas trešās personas 
piedalīties Platformas un apakšgrupu 
sanāksmēs vai sniegt rakstiskus 
komentārus.

Grozījums Nr. 75



PE753.568v01-00 42/44 AD\1286348LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
35. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Komisija līdz [3 gadi pēc šīs 
regulas piemērošanas dienas] un pēc tam 
reizi 3 gados veic šīs regulas izvērtēšanu 
un ziņojumu par galvenajiem 
konstatējumiem iesniedz Eiropas 
Parlamentam, Padomei un Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai.

1. Komisija līdz ... [3 gadi pēc šīs 
regulas piemērošanas dienas] un pēc tam 
reizi 3 gados izvērtē šo regulu un iesniedz 
Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un 
Eiropas Reģionu komitejai ziņojumu par 
galvenajiem secinājumiem.

Grozījums Nr. 76

Regulas priekšlikums
I pielikums – 1. apakšvirsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Stratēģiskās neto nulles emisiju 
tehnoloģijas

Stratēģiskas neto nulles emisiju 
tehnoloģijas
Tabula:
1. Saules fotoelementu un saules 
siltumenerģijas tehnoloģijas
2. Sauszemes vēja enerģijas un atkrastes 
atjaunojamo energoresursu tehnoloģijas
3. Bateriju/uzkrāšanas tehnoloģijas
4. Siltumsūkņi un ģeotermālās enerģijas 
tehnoloģijas
5. Elektrolīzeri un kurināmā elementi
6. Ilgtspējīgas biogāzes/biometāna 
tehnoloģijas
7. Oglekļa uztveršanas, uzglabāšanas 
(CCS/BECCS) un oglekļa izmantošanas 
tehnoloģijas
8. Tīkla tehnoloģijas
9. Atjaunojamo resursu bioenerģijas 
tehnoloģijas
10. Kodoltehnoloģijas
11. Kodolsintēzes energotehnoloģijas
(Papildināts sākotnējais pielikuma 
uzskaitījums.)

Pamatojums

Paplašināts stratēģisku tehnoloģiju saraksts, lai ņemtu vērā enerģijas ražošanas, 
energoresursu un infrastruktūras reģionālo specifiku.



AD\1286348LV.docx 43/44 PE753.568v01-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģijas produktu ražošanas 
ekosistēmas stiprināšanas pasākumu satvara izveide (Neto nulles 
emisiju industrijas akts)

Atsauces COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ITRE
8.5.2023

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

REGI
8.5.2023

Iesaistītās komitejas
Datums, kad paziņoja plenārsēdē

15.6.2023

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Niklas Nienass
22.3.2023

Izskatīšana komitejā 25.5.2023

Pieņemšanas datums 20.9.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

26
2
5

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Matteo Adinolfi, François Alfonsi, Pascal Arimont, Adrian-Dragoş 
Benea, Isabel Benjumea Benjumea, Erik Bergkvist, Franc Bogovič, 
Vlad-Marius Botoş, Rosa D’Amato, Mircea-Gheorghe Hava, Manolis 
Kefalogiannis, Ondřej Knotek, Elżbieta Kruk, Cristina Maestre Martín 
De Almagro, Alin Mituța, Dan-Ştefan Motreanu, Andżelika Anna 
Możdżanowska, Denis Nesci, Niklas Nienass, Younous Omarjee, 
Alessandro Panza, Marcos Ros Sempere, André Rougé, Susana Solís 
Pérez

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Daniel Buda, Carlos Coelho, Ciarán Cuffe, Hannes Heide, Rovana 
Plumb, Peter Pollák, Bronis Ropė

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Krzysztof Hetman, Elsi Katainen



PE753.568v01-00 44/44 AD\1286348LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

26 +
PPE Pascal Arimont, Isabel Benjumea Benjumea, Franc Bogovič, Daniel Buda, Carlos Coelho, Mircea-Gheorghe 

Hava, Krzysztof Hetman, Manolis Kefalogiannis, Dan-Ştefan Motreanu, Peter Pollák

Renew Vlad-Marius Botoş, Elsi Katainen, Ondřej Knotek, Alin Mituța, Susana Solís Pérez

S&D Adrian-Dragoş Benea, Erik Bergkvist, Hannes Heide, Cristina Maestre Martín De Almagro, Rovana Plumb, 
Marcos Ros Sempere

Verts/ALE François Alfonsi, Ciarán Cuffe, Rosa D'Amato, Niklas Nienass, Bronis Ropė

2 -
ID Matteo Adinolfi, Alessandro Panza

5 0
ECR Elżbieta Kruk, Andżelika Anna Możdżanowska, Denis Nesci

ID André Rougé

The Left Younous Omarjee

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


